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Azərbaycan dövləti region-
larda əhalinin güzəranı və rifah
halının yaxşılaşdırılması,
sahibkarlığın daha da inkişafı
üçün yeni imkanların yaradıl-
ması baxımından sosial prob-
lemlərin həllinə diqqəti artırır.
Bu baxımdan ötən illərdə həya-
ta keçirilən mühüm tədbirlərdən
biri də ölkəmizdə su və kanal-
izasiya sistemlərinin təkmil-
ləşdirilməsi və ya yenidən
inşası ilə bağlıdır.

Dövlətimizin başçısı əvvəlcə
Zaqatala rayon ictimaiyyətinin
nümayəndələri ilə görüşdü.

Əlamətdar hadisə münasi-
bətilə onları təbrik edən Prezi-
dent İlham ƏLİYEV dedi:

- Bu gün biz Zaqatalanın su
layihəsinin açılışını qeyd edirik.
Təbrik edirəm sizi. Bununla da
Zaqatalanın su problemləri
tamamilə həll olunur. Mənə ver-
ilən məlumata görə artıq 24
saat təmiz içməli su verilməyə
başlamışdır. Böyük layihədir,
sosial məna daşıyır. Əlbəttə ki,
bütün işlər insanların rahatlığı
üçün görülür. Su layihələri indi
ölkəmizin müxtəlif yerlərində
icra edilir. Bu günlərdə biz bir
neçə şəhərin su layihəsini isti-
fadəyə vermişik. Proses davam
edir. Növbə Zaqatalaya çat-
mışdır.

Bu layihənin icra edilməsi
əlbəttə ki, sakinlər üçün bir
hədiyyədir. Yəqin ki, başqa yer-
lərdəki kimi, burada da su
fasilələrlə verilirdi. Gündə bəlkə
də bir neçə saat. Özü də o
qədər də keyfiyyətli deyildi.
Amma indi 24 saat keyfiyyətli su
verilir. İndi görülən işləri bizə
təqdim edəcəklər. Çox gözəl
hadisədir. Çox böyük məna
daşıyır. Sosial məna daşıyır.
Eyni zamanda, ölkəmizin
ümumi inkişafını göstərir.
Həmçinin mən bu gün Zaqata-
lanın yeni layihələri ilə də tanış
oluram. Görürəm ki, quruculuq
işləri aparılır. Binalar bərpa
olunur. Binaların tarixi görkəmi
qaytarılır. Bu park tamamilə
yenidən qurulubdur. Gözəl isti-
rahət zonasıdır.

Digər layihələr icra edilir.
Şəhərin abadlaşdırılması pros-
esi gedir, tikinti gedir. Yəni,
burada hər cür sosial infrastruk-
tur mövcuddur. İçməli su layi-
həsinin icrasından sonra
qazlaşdırma olacaqdır. Hələ ki,
lazımi səviyyədə deyildir. Biz
çalışmalıyıq ki, Zaqatalanın
qazlaşdırılmasını təqribən 90-
95 faiz təmin edək. Yəqin ki,
növbəti bir il ərzində biz buna
da nail ola biləcəyik. Kənd yol-
larının tikintisi gedir. Bu
məqsədlər üçün vaxtaşırı vəsait
ayrılır. Bundan sonra da ayıra-
cağıq. Çünki bu layihələr hər bir
şəhərdə, hər bir rayonda icra
edilir. Ona görə də vəsait
məsələsi vardır. Ancaq çalışırıq
ki, hər bir rayonda heç olmasa
bir-iki layihə tezliklə icra edilsin
və sonra təbii ki, biz bu layi-
hələrin geniş vüsət almasına
nail olacağıq.

Zəlzələdən sonra burada
bərpa işləri uğurla gedir, 20-yə
yaxın məktəb yenidən tikilir.
Bəziləri tikilib və yaxud da indi
tikinti gedir. Binalar bərpa edilir.
İndi mənə verilən məlumata
görə, 3388 ev tikilibdir. Özü də
bir il ərzində. İnanılmaz bir

nailiyyətdir.
Bir ildə demək olar ki, böyük

bir qəsəbə, şəhər boyda işlər
görülübdür bir rayonda. Özü də
qonşu rayonlarda da bu işlər
görülür - Balakəndə, Qaxda,
Şəkidə. Düzdür, Zaqatala daha
çox dağıntılara məruz
qalmışdır. Ona görə də burada
bu işlər gedir və əminəm ki,
yaxın zamanlarda qalan evlər
də ya təmir olunacaq, ya da
yenidən tikiləcək ki, vətəndaşlar
tezliklə yeni evlərə köçsünlər.

Əlbəttə ki, zəlzələ böyük
təbii fəlakətdir. Xoşbəxtlikdən
heç bir bədbəxt hadisə, heç bir
faciə baş verməmişdir. Ancaq
insanların evləri dağılmışdır və
xatırlayıram, o vaxt burada
olarkən demişdim ki, daha da
gözəl evlər tikiləcək, geniş və
möhkəm. Əvvəlki evlərin çoxu o
qədər də keyfiyyətli olmayan
materiallardan tikilmişdir. Amma
indi möhkəm evlərdir, artıq Allah
eləməsin, zəlzələ baş verərsə,
o evlərə heç bir xətər dəyməz.
Bu, Azərbaycan dövlətinin
siyasətidir, öz vətəndaşına olan
münasibətidir və bir daha
göstərir ki, Azərbaycan sosial
dövlətdir.

Sosial dövlət o deməkdir ki,
dövlətin siyasətinin mərkəzində
insan dayanır. Hər şey insanlar
üçün, hər şey Azərbaycan
vətəndaşları üçün olmalıdır və
biz bunu Zaqatala rayonunun
timsalında da görürük. Əvvəlki
dövrlərdə buraya böyük
investisiyalar qoyulmuşdur.
Olimpiya Kompleksi, stadion,
diaqnostika mərkəzi, digər layi-
hələr. Bu gün Heydər Əliyev
Mərkəzinin tikintisi ilə tanış olu-
ram. Uşaq bağçası və nəhayət
içməli su layihəsi də icra edilir.

İçməli su layihəsi deyə
bilərəm ki, insanların rahat
yaşaması üçün infrastruktur
layihələri arasında bəlkə də bir-
inci yerdədir. Çünki su həyat,
sağlamlıq deməkdir. Keyfiyyətli
içməli su sağlam həyat
deməkdir. Artıq Zaqatalanın
içməli su ilə təminatı həll
olunub. Bir neçə kənd də əhatə
olunur və gələcəkdə başqa

kəndlərdə də fərdi qaydada bu
layihələr icra edilməlidir.

Mən artıq altıncı dəfədir ki,
Zaqataladayam. Hər dəfə bura-
da olarkən hansısa bir yeniliyi
görürəm. Keçən dəfə tarixi pil-
ləkənin ətrafında gəzirdik və
icra başçısı da məlumat vermiş-

di ki, planlar vardır. O vaxt
bərpa işləri gedirdi. İndi artıq
tamamlandı. Qala düzü kom-
pleksi də tikilmişdir. Zaqatalanın
tarixi binaları da bərpa olu-
nacaqdır. Biz bu işlərə də diqqət
verəcəyik. Çünki biz bu
məsələlərə hərtərəfli yanaşırıq.
Biz tariximizi, tarixi irsimizi qoru-
malıyıq.

Eyni zamanda, hər bir şəhər
inkişaf etməlidir. Tarixi qoru-
maqla müasir şərait yarat-
malıyıq və yaradırıq. Bakıda da
belədir. Burada da belədir.
Azərbaycanda bir çox şəhərlər
var ki, orada çox zəngin tarixi irs
və mədəniyyət vardır. Zaqatala

da onların arasındadır. Ona
görə də bax, bu ətrafda yer-
ləşən binaların qədim tarixi
vardır.

Biz öz tariximizi bilirik,
bilməliyik. Gənclər də bilməlidir.
İndi isə yeni tarix yazılır -
müstəqillik tarixi. Bu, xalqımızın
həyatında bütün dövrlərdə ən
şanlı tarixdir. Əsrlər boyu heç
vaxt Azərbaycan xalqı bu qədər
rahat yaşamamışdır, Azərbay-
can dövləti möhkəm
olmamışdır. Bu müstəqillik əsl
müstəqillikdir. Keçən əsrin
əvvəllərində iki il Azərbaycan
müstəqil ölkə kimi yaşadı.
Ancaq biz hamımız bilirik ki, o
müstəqillik tam deyildi və ona
görə müstəqilliyin ömrü uzun
olmadı. İki ildən sonra Azərbay-
can Xalq Cümhuriyyəti süqut
etdi. Ondan əvvəlki dövrlərdə
də, tariximizdə müxtəlif dövr-

lərdə dövlətçilik ənənələri
olmuşdur.

Onlar bizim üçün çox vacib-
dir. Amma bu qədər azad və
müstəqil Azərbaycan heç vaxt
olmamışdır. Bunu bilməliyik -
biz də, gənc nəsil də bilməlidir.
Bunu biz qorumalıyıq, möhkəm-
ləndirməliyik. Hər bir şəhərin
inkişafı, hər bir kəndin abad-
laşdırılması, eyni zamanda,
müstəqillik binamıza möhkəm
bir daş, möhkəm bir təməldir.
Bu layihələr əlbəttə ki, ancaq
müstəqil Azərbaycanda reallaşa
bilərdi. Çünki müstəqil Azərbay-
can Azərbaycan xalqının dövlə-
tidir və müstəqil Azərbaycanın
siyasəti də insan amilinə
hesablanıbdır. İnsan hər şey-
dən üstündür. Azərbaycan
vətəndaşı, onun təhlükəsizliyi,
rahat yaşaması, rifahı ön plan-
dadır. Ona görə də bu gün
doğrudan da çox əlamətdar bir
gündür. Biz gözəl mərasimdə
görüşürük. Amma mən əminəm
ki, gələcəkdə belə açılışlar hələ
çox olacaqdır. Biz hələ çox
görüşəcəyik və bir yerdə bu
gözəl yeniliklərə sevinəcəyik.
Sizi təbrik edirəm.

SAKİNLƏR: Çox sağ olun!
Prezident İlham Əliyev

Zaqatala şəhərinin su təchizatı
və kanalizasiya sistemlərinin
yenidən qurulması layihəsini
əks etdirən stendlərə baxdı.

Ərazilərin Bərpası və
Yenidən Qurulması üzrə Dövlət
Agentliyinin direktoru Əli Məm-
mədov Zaqatala şəhərinin su

təchizatının yenidən qurulması
və kanalizasiya sisteminin
yaradılması layihəsinin icrası
barədə Prezident İlham Əliyevə
məlumat verdi. Bildirildi ki, layi-
hənin icrasına 2010-cu ilin
noyabrında başlanmış, birinci
mərhələ üzrə işlər yerinə yetir-
ilmişdir. İkinci və üçüncü
mərhələlər üzrə işlər davam
etdirilir.

Qeyd edildi ki, layihə əhalin-
in 2031-ci ilə qədər olan artım
proqnozu nəzərə alınaraq işlən-
mişdir. Rayonda icrada olan su
təchizatı sisteminin yenidən
qurulması nəticəsində Zaqatala
şəhərinin 22 min, 7 kəndin isə
26 min nəfər əhalisinin gün
ərzində suya olan tələbatı tam
ödəniləcəkdir.

Bildirildi ki, tikintisi başa çat-
dırılan su mənbələrinin poten-
sialı 75 min əhalinin suya olan

tələbatını tam ödəyəcəkdir ki,
bu da Zaqatala rayon əhalisinin
50 faizinin 2031-ci ildə içməli su
ilə tam təmin edilməsi
deməkdir. Laboratoriya araşdır-
maları indiki mərhələdə suyun
keyfiyyətinin həm beynəlxalq,
həm də yerli standartlara tam
uyğunluğunu təsdiq etmişdir.

Məlumat verildi ki, Zaqatala
şəhərinin su təchizatının
yenidən qurulması və kanaliza-
siya sisteminin yaradılması
işləri üç mərhələdə aparılır. Bir-
inci mərhələdə Talaçay su mən-
bəyinin, magistral boru xətti, su
anbarları, xlorlama təsərrüfatı,
laboratoriya və digər struktur
obyektlərinin tikintisi başa çat-
dırılmışdır. Bu mərhələdə 6,65
kilometr uzunluğunda magistral
su xətti çəkilmişdir. Suqəbuledi-
ci qurğular meydançasında
keçid məntəqəsi, suqəbuledici
kamera, xlorlama və labora-
toriya binaları tikilərək avadan-
lıqla təchiz edilmişdir. Bundan
başqa, bir yeni su anbarı tik-
ilmiş, bir anbar isə bərpa olun-
muşdur. İkinci mərhələdə Zil-
bançay su mənbəyi inşa edilmiş
və beş kilometr uzunluğunda
magistral su xətti çəkilmişdir.
Şəhərin iki zonasında su anbar-
ları sahəsi yaradılmışdır. Bu
sahələrdəki su anbarları bərpa
edilmiş, bir yeni su anbarı inşa
olunmuşdur.

Həmçinin şəhərin su və
kanalizasiya şəbəkələri, kanal-
izasiya kollektor xətti, yerli
Sukanal İdarəsinin istehsalat

bazası tikilmişdir. Bütün abo-
nentlər su sayğaçları ilə təmin
ediləcəkdir.

Üçüncü mərhələdə çirkab
sutəmizləyici qurğular kom-
pleksinin tikintisi və texnoloji
sistemlərin quraşdırılması işləri
aparılır. Məhsuldarlığı gün
ərzində 10 min kubmetrə çatan
çirkab sutəmizləyici qurğular
kompleksinin potensialı Zaqata-
la şəhərini və 7 kəndi əhatə
edir.

Prezident İlham Əliyevin
diqqətinə çatdırıldı ki, müasir
texnologiyanın tətbiq olunduğu
çirkab sutəmizləyici qurğular
kompleksi 2014-cü ilin birinci
rübündə istismara veriləcəkdir.

Stendlərlə tanışlıqdan sonra
Prezident İlham Əliyev Zaqatala
şəhərinə içməli suyun ver-
ilməsini bildirən düyməni basdı.

Sonda xatirə şəkli çəkdirildi.

İlham Əliyev Zaqatala şəhərinə suyun 
verilməsi mərasimində iştirak etmişdir
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Qəbələdəki Mədəniyyət sarayında
Türkdilli Dövlətlərin Əməkdaşlıq
Şurasının III Zirvə toplantısı çərçivə -
sində konsert təşkil edilmişdir.

Azərbaycan Respublika -
sının Prezidenti İlham Əliyev,
Türkiyə Respublikasının Prezi-
denti Abdullah Gül və Qırğız
Respublikasının Prezidenti Al -
mazbek Atambayev konsertdə
olmuşlar.

Konsertdən əvvəl Azərbay-
can Prezidenti İlham Əliyevə,
Türkiyə Prezidenti Abdullah
Gülə və Qırğızıstan Prezidenti
Almazbek Atambayevə Beynəl -
xalq Türk Mədəniyyəti Təşkilatı - TÜRK-
SOY-un yaradılmasının 20-ci ildönümü
münasibətilə xatirə hədiyyələri təqdim
olundu. Sonra Azərbaycan, Türkiyə və
Qırğızıstan prezidentləri qısa söhbət
etdilər.

Salona toplaşanlar dövlət başçıları
İlham Əliyevi, Abdullah Gülü və
Almazbek Atambayevi hərarətlə

qarşıladılar.
Konsertdə Xalq Artisti Teymur Göy -

çayevin dirijorluğu ilə Qara Qarayev
adına Dövlət kamera orkestrinin ifasın-
da türkdilli xalqların musiqiləri səsləndi.

Hazırda türkdilli ölkələr arasında

mədəniyyət məsələlərinə böyük diqqət
göstərilir. 

Bu sahədə əməkdaşlıq bütün
türkdilli dövlətlər arasında
prioritet elan edilmişdir.
Təsadüfi deyildir ki, türkdilli
ölkələrin dövlət başçılarının
zirvə toplantılarında mədə -
niyyət sahəsində əmək-
daşlığın perspektivləri mütə-
madi olaraq vurğulanır. Bu
prosesə türkdilli dövlətlərin
ortaq təşkilatı olan TÜRK-
SOY da öz töhfəsini verir.
Təşkilatın xətti ilə hər il
türkdilli ölkələrin müxtəlif

şəhərlərində reallaşan tədbirlər xalq -
larımız arasında mədəni telləri daha da
möhkəmləndirir. Türkdilli Dövlətlərin
Əməkdaşlıq Şurası da türkdilli ölkələr
arasında əlaqələrin daha da geniş -
ləndirilməsi işinə layiqli töhfələr verir.

Anadolu Agentliyinin
müx  biri Qrant Zəkəriyyə və
TRT müxbiri Mətn Turanın

Qahirədə həbs olunduğu və
Tora Həbsxanasına göndəril -
dik ləri məlum olub. ANS
PRESS-in Türkiyə mətbuatı-
na istinadən verdiyi məluma-
ta görə, Qahirədə baş verən
hadisələrlə bağlı reportaj
hazırlamaq üçün Ramses
meydanına gedən və “Əl-
Fəth” məscidində bağlı
qapılar arxasında qa lan jur-
nalistlər bir az əvvəl polis

tərəfindən həbs edi lərək Tora
həbsxanasına aparılıblar.
Anadolu agent liyinin müx biri,
polis əməkdaşları vasitəsi ilə
agentliyin Orta şərq və Afrika
Bölgə rəhbərliyinin Qahirə
ofisinə zəng edərək, bir qrup
jurnalistin və özünün həbs
edi lərək, Tora həbsxanasına
aparıldıqlarını bildirib. Zə kə -
riyyə, polislərin onları “Bal-
tacı” adlı cina yətkar qruplar-
dan qorumaq adı ilə polis
maşınına oturulduqlarını,

ancaq adı çəkilən həbsx-
anaya aparıldıqlarını və
TRT-nin müxbiri Mətin Tu -
ranın da həbs olunanlar
arasında olduğunu deyib.

Misir Daxili İşlər Nazirliyi
isə bununla bağlı heç bir
açıqlama verməyib. Türkiyə -
nin Qahirə Səfirliyi isə müx -
birlərin vəziyyəti ilə bağlı
məlumat almaq üçün Misir
Xarici İşlər Nazirliyi ilə əlaqə
yaratmaq üzrə olduğunu
deyib.

Misir polisi
Qa hirənin Ram -
zes meydanın-
dakı “Əl-  Fəth”
məs cidini bo -
şaldıb, məscid-
dəkilərin bir qru -
pu həbs olu nub.
APA-nın “İnter faks”a istinadən
verdiyi xəbərə görə, bu
barədə jurnalistlərə təhlükəsi-
zlik xidmətindəki mənbələr
bildirib.

Qeyd edək ki, bu
məscid avqustun
17-də gün ərzində
islamçılarla polis
arasındakı qar şı dur -
manın əsas məkanı
olub. Polis iki dəfə
hücum edən dən

sonra məs cidi nə za rətə
götürüb. Yerli tele ka nallar
islam çılarla polis arasında
güclü atışma olması barədə
mə lumat verib.

Türkiyədən Ermənistana 
d ə m i r  y o l u  a ç ı l ı r ?

Türkiyənin şərqində dəmir yol-
larının təmiri Qarsa qədər aparılıb,
ilin sonuna qədər isə Ermənistan
sərhədinə qədər çatacaq. ANS
PRESS Türkiyə mətbuatına isti-
nadən bildirir ki, bu barədə Türkiyə Dəmir Yolları İdarəsinin
Ərzurum regional bölməsinin rəhbəri Yunus Eşliyurt bildirib.

Onun sözlərinə görə, təmir işləri may ayında başlayıb
və sürətlə irəliləyir, ilin sonuna kimi Ermənistan sərhədində
yerləşən Akyaka məntəqəsinə çatacaq. 

İsrailin bütün nöqtələri
İranın hədəfindədir

“Fələstin torpaqlarını işğal edən
İsrailin bütün nöqtələri silah -
larımızın hədəfindədir”. APA-nın
İRİB-ə istinadən məlumatına görə,
bu fikirləri İran parlamentinin milli

təhlükəsizlik və xarici siyasət komissiyasının üzvü Məhəm-
məd Həsən Asfəri bildirib. Onun sözlərinə görə, İsrailin
İranla təhdid dili ilə danışmasının heç bir əhəmiyyəti və
dəyəri yoxdur: “Çünki İsrailin hər cür  hücum cəhdinə İran
dərhal, təcavüzkarı peşman edəcək şəkildə cavab
verəcək”.

M. Asfəri İsrailin baş naziri Benyamin Netenyahunun
İranın nüvə obyektlərinə hücum edəcəyi ilə bağlı şərhini
təbliğata söykənən dəyərsiz açıqlama kimi xarakterizə
edib: “İsrailin İrana hərbi müdaxilə edəcək gücü və cəsarəti
yoxdur”. Deputat İsrailin İrana kiçik bir həmləsində belə
məhv ediləcəyini vurğulayıb. 

Azərbaycan, Türkiyə və Qırğızıstan prezidentləri Qəbələdə
Türkdilli Dövlətlərin Əməkdaşlıq Şurasının III Zirvə 
toplantısı çərçivəsində keçirilən konsertdə iştirak etmişlər

Florida ştatı Nümayəndələr Palatasının
üzvü Defni Kempbel Xocalı soyqırımının
tanınması barədə qətnamə imzalayıb.

AzərTAc-ın verdiyi xəbərə görə, sənəd-
də Ermənistanın Azərbaycana təcavü zün -
dən, onun Azərbaycan əhalisinə qarşı etnik
təmizləmə siyasətindən və Xocalıda dinc
əhalinin erməni silahlı qüvvələri tərəfindən
kütləvi surətdə qətlə yetirilməsindən bəhs
olunur. 

Qətnamədə, Ermənistan silahlı dəs -
tələri tərəfindən 613 azərbaycanlının öldü -

rülməsi faktları göstərilir, BMT Təhlükəsizlik
Şurasının və Baş Məclisinin Er mənistan
silahlı qüvvələrinin Azərbaycan ərazi -
lərindən dərhal çıxarılmasını tələb edən və
Azərbaycan ərazisinin 20 faizinin Er -
mənistan ordusu tərəfindən işğal olunması
faktını təsdiqləyən dörd qətnaməsinə Er -
mənistanın qətiyyən məhəl qoymadığı
bildirilir. Nümayəndələr Palatasının üzvü,
öz qətnaməsi ilə ştatın parlamentini 1992-ci
il fevralın 26-da erməni silahlı qüvvələrinin
törətdikləri Xocalı qətliamının günahsız
qurbanlarının xatirəsini yad etməyə çağırır.

Defni Kempbel 2010-cu ildən ABŞ-ın
Demokrat Partiyasından ştatın 108-ci seçki
dairəsini təmsil edir.

Təxminən 150-200 türk zabit “Əl-Qaidə”
ilə bağlılığı olan “Əl-Nüsra” Cəbhəsi qru-
plaşmasının istifadə etdiyi  geyimlərlə
Hələb şəhərinin yaxınlığına gedib. 

Publika.Az-ın məlumatına görə, belə bir
iddia ilə İranın “Fars” xəbər agentliyi çıxış
edib. İranın xəbər agentliyi isə ərəb dilində
yayımlanan “əl-Əhd” xəbər saytına istinad
edib. Xəbərdə türk zabitlərinin Azaz-Kilis
sərhəd məntəqəsindən keçdiyi, kürdlərin
yaşadığı Əl-Eşrəfiyə və Şeyx Maqsud böl-
gələrinə yerləşdiyi, onların “Əl-Nüsra” Cəb-
həsi silahlıları ilə koordinasiyalı şəkildə
çalışdığı qeyd olunub.

Qeyd edək ki, ABŞ “Əl-Nüsra” Cəbhəsi-
ni “terror təşkilatı” adlandırıb. Suriyanın “Al-
Vatan” qəzeti isə bir neçə həftə əvvəl
yazmışdı ki, Türkiyə və Səudiyyə Ərəbis-
tanı “Əl-Qaidə” ilə əlaqəsi olan təşkilatlar-
dan Suriyadakı kürdləri hədəf almalarını
istəyib. Təsadüfi deyil ki, bu təşkilatların
son zamanlar kürd bölgələrində qırğınlar
həyata keçirdiyi bildirilir. Eyni qrupların
Suriyada kürdlərin yaşadığı bölgələri ələ
keçirmək istədiyi deyilir. Türkiyənin xarici
işlər naziri Əhməd  Davudoğlu “Əl-Nüsra”
Cəbhəsinin kürdləri öldürdüyü ilə bağlı iddi-
aları rədd edib. Ə.Davuoğlu bir kürd-ərəb
qarşıdurması istəmədiklərini ifadə etmiş və
kürdləri tezliklə Suriya Milli Şurasına qatıl-
mağa çağırmışdı.

Daha bir ştat Xocalı
soyqırımını tanıdı

Türk jurnalistlər həbs olundular

Mərkəzi Seçki Komis-
siyası (MSK) daha 4
nəfərin prezidentliyə na -
mizdəliyini təsdiqləyib.
Publika.Az-ın məlumatına
görə, qərar bu gün MSK
sədri Məzahir Pənahovun
sədriliyi ilə keçirilən iclasda
verilib. Belə ki, Musair

Musavat Partiyasından irəli
sürülmüş Hafiz Ələmdar
oğlu Hacıyev, Milli Dirçəliş
Hərəkatı Partiyasının sədri
Fərac İbrahim oğlu Quliyev,
namizdəliyi özü tərəfindən
irəli sürülmüş Zahid Məhər-
rəm oğlu Oruc və Ərəstun
Məmməd oğlu Oruclunun

Azərbaycan respublikası
prezidentliyə namizədliyi
təsdiq olunub. Hər 4 nə -
fərin səlahiyyətli nüma -
yəndələri qeydə alınıb.
Xatırladaq ki, bu günədək
MSK-ya prezidentliyə na -
mizəd üçün 15 nəfər sə -
dələrini təqdim edib. Artıq
12 nəfərin prezidentliyə
namizədliyi təqsiq edilib.

Daha 4 nəfər prezidentliyə namizəd oldu

200 türk zabiti 
Suriyaya keçib?

Misir polisi Qahirədəki “Əl-Fəth” məscidini
b o ş a l d ı b ,  i s l a m ç ı l a r  h ə b s  o l u n u b

BMT Təhlükəsizlik Şurasının
keçirilmiş növbədənkənar top -
lantısında Misirdə zorakılığa
son qoymağa çağırılıb. APA-nın
“RİA Novosti”yə istinadən
verdiyi xəbərə görə, bunu
iclasın yekunlarına dair  Təhl -
ükə sizlik Şurasının sədri Mariya
Kristina Perseval bildirib.  

“Şura üzvlərinin mövqeyi
ondan ibarətdir ki, Misirdəki
zorakılığa son qoyulmalıdır,
tərəflər isə  maksimum  təmkin -
lilik nümayiş etdirməlidirlər”,
deyə o qeyd edib. Mariya Kristi-
na Persevalın sözlərinə görə,

Misirdə “zorakılığa son qoy-
mağa və milli barışığı tez -
ləşdirməyə dair ümumi arzu
var”.   Qeyd edək ki,  bundan
öncə Fransa, Böyük Britaniya
və Avstraliya Misirdəki hadis-
ələrlə bağlı BMT TŞ-nın təcili
iclasının keçirilməsi təşəbbüsü
ilə çıxış ediblər.  Təhlükəsizlik
Şurası BMT baş katibinin
müavini Yan Eliassonun Misir -
dəki vəziyyətlə bağlı məruzəsini
dinləyib.

İclasın nəticələrinə görə heç
bir bəyanat, qərar və ya qət-
namə qəbul edilməyib. 

BMT Təhlükəsizlik Şurası Misirdə
zorakılığa son qoymağa çağırıbwww.ne

tew
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ÖZÜMÜ GÖRÜRƏM BAXIŞLARINDA
Deyirlər - “ürəyin aynası gözdür”,
Özümü görürəm baxışlarında.
Kipriklər köksümə ilmələr düzür,
Sevgi sətirlənir naxışlarında.

Düşünmə qəlbini duymuram sənin, 
Gözlərdən duyulur qəlbinin səsi.
Ürəyin ağzını möhürləsəndə,
Limana yan alır eşqin gəmisi.

Baxdıqca gözlərə nələr duyuram,
Bitməyən romana bənzəyir gözün.
O, lal baxışların söyləyir mənə,
Baxmakı özünü, danırsan özün.

Bağlı saxlasan da, könül srayın,
Gözlərin qəlbinin vidio çarxıdı.
Gizlədə bilmirsən baxışlarını,
Baxışlar ürəyin sevgi arxıdı.

Axıb tökülürsən hər baxanda sən,
Cəlilin eşqimə səpələnirsən.
Dalğalı dənizə bənzəyir gözün,
Baxdıqca köksümdə ləpələnirsən.

KİM DEYİR Kİ, DÜNYA HƏMİN DÜNYADI
Dəyişdirib fəsillərdə yereini,
Seçmək olmur ağıllıdan dəlini.
Şeş-beş verir beqeyrətin zərini,
Kim deyir ki, dünya həmin dünyadı!

Əzəl belə bir quruluş yoxuydu,
Kişilərin gözü, könlü toxuydu,
Şərəflilər şərəfsizdən çoxuydu,
Kim deyir ki, dünya həmin dünyadı!

Şeytan yıxdı bu dünyanın komasın,
Çoxu dandı öz əcdadın, babasın.
Oğul satdı yad qızına anasın, 
Kim deyir ki, dünya həmin dünyadı!

Yeddi övlad yetişdirə bir ata,
Qərib eldə, dar qəfəsdə tək yata,
Sonsuz qala, yıxılanda yad tuta,
Kim deyir ki, dünya həmin dünyadı!

Məclislərdə baş sıraya buyuran,
Çörək tapmır el-obasın doyuran.
Kişi olub hər yerindən ayılan,
Kim deyir ki, dünya həmin dünyadı!

Döndəribdi yaxşılardan üzünü,
Haq deyənin tez çıxardır gözünü,
Haqsızlara sipər edib özünü,
Kim deyir ki, dünya həmin dünyadı!

Mən Cəliləm, söz demirəm boşuna,
Cəllad sahib torpağına, daşına,
Baharda da, dözmək olmur qışına,
Kim deyir ki, dünya həmin dünyadı!
Kİm deyir ki, dünya həmin dünyadı!

30.03.2013.

ШАИРЛЯР
Мящяббятдир бу дцнйанын чыраьы,
Мящяббятя пярванядир шаирляр.
Мяънун яряб сящрасында тяк дейил,
Лейли дейя диванядир шаирляр.

Устадымыз эюзц йашлы Фцзули,
Наля чякир яли йардан цзцлц.
Сюз ешгиня чыхды бешгат йцз или,
Бир наьылдыр, яфсанядир шаирляр.

«Хямся» йазан тилсимли бир дярйамы,
Имадяддин щягигятми, рюйамы?
Бир йада сал Щафиз иля Хяййамы,
Ялиндя ъам ринданядир шаирляр.

Щяр бир аьры язял бизи эюйнядир,
Щяр мисрамыз салхым долу мейнядир.

Демясинляр шаир нядир, мей нядир,
Щагг мейиндян мястанядир шаирляр.

Вятян сатыб инъи-эювщяр аланлар,
Кялляниздя йува салар иланлар.
Йеря эирсин сярвятя гул оланлар,
Китаб-китаб дцрданядир шаирляр.

Майасына ган сызылыб инсанын,
Дцймяни бас, ъаны чыхсын ъащанын.
Цнц йетмир гулаьына дювранын,
Шящяр кюнлц виранядир шаирляр.

Шаир гядри билян елдя шяр олмаз,
Щяр йараглы дюйцш эцнц яр олмаз.
Йахшы сюздцр: щяр торпагда зяр олмаз,
Цч дянядир, беш дянядир шаирляр.

Юз дирилик булаьыдыр миллятин,
Язял эцндян ъарчысыдыр гейрятин.
Фювгцндядир вар-дювлятин, шющрятин,
Паклыьыйла тифланядир шаирляр.

Асдырылыр, йандырылыр, сойулур,
Гара баьры хянъяр иля ойулур.
Дюнмцр цзц, щагг ашиги сайылыр,
Бабяк кими мярданядир шаирляр.
Эюзцндядир ювлийалар шяфгяти,

Цзцндядир шяфяг сачан ниййяти.
Сюзцндядир бу дцнйанын щикмяти,
Халигдян бир нишанядир шаирляр.

***
Зяманя мющтаъ ейляди,
Намярдя, накяся мяни.
Салды ишыглы дцнйада,
Гаранлыг гяфяся мяни.

Башыма одлар яляди,
Бахтым далымъа мяляди.
Юз сясими гейб еляди,
Гатды мин бир сяся мяни.

Нясимидян бетяр сойду,
Эюзцмц мил чякиб ойду.
Гара эцн тамарзы гойду,
Арзуйа, щявяся мяни.

Бцлбцлям бир йанар эцля,
Ган аьладыр эцля-эцля.
Айрылмарам, гылынъ иля,
Бялкя щиъран кяся мяни.

Эюз йашым щясрят битиряр,
Башыма бяла эятиряр.
Кцрдоьлуйам, тез йетиряр,
Дярд ахыр няфяся мяни.

XWEZİL ROKÊ BİANİYANA 
MİN RA MİZGÎN  

Xwezil rokê bianiyana min ra mizgîn,
Bigotana: - Aza bûye Kurdistana teye rengîn.
Dê û dota êxistine cilê şînê,
Melle nadin îdî terqîn û yasînê.

Neyarê hur teyax nekir, revî paşda,
Zindanê sar, qersên tarî neman wir da.
Ax seqirî, çû hejarî, belengazî,
Esman vebû, xemilîne bestê tezî.

Direqisin pîrê sed sal, keçên heznî,
Dengê Şivîn hingavtîye çîya-banî.
Sêfîl-sexîr kom-kom diçin dibistana,
Kurd jî bûye xweyê dîrok û dîwana.

Kalê xîret, xortê cindî, bavê lawhez,
Gund-bajara tew çêdikin bi xar û bez.
Destê cotkar dîsa çûye ser maça cot,
Xwîn vereşîya kesê welat boy zik firot.

Min bikira eyda mezin bi dilê şa,
Mêvanê min bihatana hemû qulba.
Evdê xêrxaz bicivyana holika min, 
Binbar, pîroz, bikirana eyd roja min.

A hê minê bizanbûya ez merîme,
Ezî bi reh, ezî bi war ne mirîme.

Kesê bê ax dara pûçe nagre bin erd,
Emrê şirîn boy wî dibe keser û derd.

SORGULA TENGEZAR
Hêy, sorgula, sitûxare tengezar,
Te jî nolîm unda kiriye welat, war.
Leman usan mirûz telî, pir xedar,
Bese îdî ewan hêsran bînî xar.

Mala Xwedê li ser sebrê bû ava,
Ro dernеyê, tav germ nake tu dera.
Dû şevên reş tim tên sibên geş-şeweq,
Pêş heqîyê bersîv dide tim neheq.

Wê xezabin tew xûnrêjên gire-hûr,
Ev cahanê îdî bibe cinnet, nûr.
Axa xwe da emê daynin reh-rîçal,
Emê bibin xwedan welat, xwedan mal.

FATİHƏ
İnsanlıq dünyada azalıb gedib,
Bu hal ürəyimi pərişan edib.
Yazır gündəlikdə ağıllı ədib,
Azalmış bu insanlığa, fatihə.

Davranmır insantək insanla insan,
Hamı doğulubdur təmiz anadan.
Sonra azıb tamam olub bivicdan,
Bu bevicdan insanlığa, fatihə.

Söylədi bu sözü o, Molla Vüqar,
Həmin sözlər mənə qaldı yadigar.
Yazacağam bu dünyada nələr var,
Pozulmuş bu insanlığa, fatihə.

Nə deyəsən, belə gəlib zamana,
Rast gəlirik gündə aha-amana.
Güvənirik hələlikdə gümana,
Bu gümansız insanlığa, fatihə.

Hörmətdən düşübdür ata-analar,
İndi hörmətlidir məşuq-sonalar.
İstəmirlər bu qanmazlar danalar,
Qanmazyana insanlığa, fatihə.

Qalmayıb heç yerdə təlim-tərbiyə,
Kasıbların oğlu gedir hərbiyə.
Varlının övladı qərq olub piyə,
Bu allahsız insanlığa, fatihə.

Varlı qohum yoxsulunu bəyənmir,
Yoxsul üzsüz şoru, varlı bal əmir.

Varlının ürəyi sanki pas dəmir,
Belə olan insanlığa, fatihə.

Bu fatihə buyrulubdur Xudadan,
Onu başa düşmür naqis və nadan.
Olan həqiqəti nə gizlət, nə dan,
Həqiqətsiz insanlığa, fatihə.

Yaman dəyişibdir zəmanə, yaman,
Nə də düzəlməyə qalmayıb güman.
Qanan qanmazlara söyləmir utan,
Bu utanmaz insanlığa, fatihə.

Ölümləri gözləmirik bircə an,
İnsan ölür, onda oxunur Quran.
Yazıq yazar yazır, söyləyir ki, qan,
Belə qanmaz insanlığa, fatihə.

Fatihə də düzəltməyir insanı,
Başa düşənlərin qaralır qanı.
Can xəstəsə olar sağaltmaq canı,
Xəstələnən insanlığa, fatihə.

Qardaşlar var qardaşını aldadır,
İnsanlar var insanlıqdan daldadır.
Söz var ki, söyləsən sanki bal dadır,
Bal dadmayan insanlığa, fatihə.

Əmoğlu var əmoğlunu saymayır,
Taro dayoğluya bir böhtan yayır.
Di gəl onu vəhşi heyvandan ayır,
Belə vəhşi insanlığa, fatihə.

Var qudurdanın görməyir gözü,
Saxta olur danışdığı hər sözü.
Dediyini ancaq anlayır özü,
Bu anlamaz insanlığa, fatihə.

Belə getsə məhv olacaq insanlar,
Dünyada çoxalır gündə ziyanlar.
Ha yazsın bu dərdi şair Nərimanlar,
Vəhşiləşən insanlığa, fatihə.

02.12.2011

XƏYANƏTƏ QURBAN KÜRDƏM
Haqqsızlığa nifrətim var,
İnsanlığa varan kürdəm.
Tükənməyən şöhrətim var,
Zülmətləri yaran kürdəm.

Keçmişimə etdim maraq,
Oxudum mən varaq-varaq,
Şərəfnamə  bizə novraq,
Əzəlimi duyan kürdəm.

Tarixlərdə izim qalıb,
Həqiqəti zaman danıb,
Ağ da qara çox adlanıb,
Vətən üçün sınan kürdəm.

İgidləri Rostəm olan,
Yadlar üçün taxt- tac quran,
Çox elləri sana salan,
Məzlumlara həyan kürdəm,
Sərhədləri salan kürdəm.
***
Dağ başında qala quran,
Döyüşlərdə öndə duran,
Yağıların başın vuran,
İgidlikdə bəyan kürdəm.

Döyüş olub bizə nəsib,
Əfsus dostda yoxdur təsib,
Dilimizi namərd kəsib,
Var-dövləti talan kürdəm,

Uca dağlar səcdəgahım,
Ərşə çıxıb mənim ahım,
Kürdüstandır qibləgahım,
Hər məkanda pünhan kürdəm

Xoş məramlı insan kürdəm.
Kürdüstanım tüşüb dara,
Yadlar edib para-para,
Taleyimə düşüb qara,
Dünya kordur baxır hara,
Gülüstanı xəzan kürdəm.
***
Kürdü qırır hər gün yağı,
Ürəyimə çəkir dağı,
Analar çox deyib ağı,
Əyilməyən aslan kürdəm,

Qəlb ələmli ürək dağlı,
İgid ərlər qolu bağlı,
Vətən üçün qəmgin çağlı,
Alovlanan yanan kürdəm.

Yad sarıdan yoxdur aman,
Birliyimə çoxdur güman,
Gələcəyə vardır inam,
Azadlığı anan kürdəm.

Hər bir kürdün yanır qəlbi,
Vətən üçün hazır zərbi,
Qurtarmayır şair təbi,
Mətanəti dastan kürdəm,

***
Qər və Kolık iftixarım,
Məm və Zine mənim varım,
Məme Xəce mənim ağrım,
Məhəbbəti fəğan kürdəm,

Qəlbim necə ax yanmasın,
Əzəlimi de anmasın,
Vətən üçün çağlamasın,
Xəyanətə qurban kürdəm.

Bevar Bari döz bu dərdə,
De sözünü pərdə-pərdə,
Tale gülər üzə birdə,
Dərd və qəmlə kalan kürdəm.
El-obası  viran kürdəm.

Xweda were    zulmê berde,
Jîyan çima mera derde,
Allah sülhü yarat yerdə,
Qan axmasın yer üzündə.
Bu  dünyada talan kürdem.

1992.
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Suriye Kürtlerinde milliyetçi duygunun
Türkiye Kürtlerindeki milliyetçi duygudan
daha güçlü. Suriye Kürtleri, sosyolojik
anlamda Türkiye Kürtlerinin bir devamı
olarak büyük ölçüde aşiretlerden oluşur.
Ama Suriye Kürtlerinde aşiret ilişkileri,
Türkiye Kürtlerine oranla daha güçlü. Son-
radan modernleşen toplumlar, sağlıklı bir
kapitalistleşme ve burjuvalaşma süreçleri-
ni yaşamadıklarından, buralardaki mil-
liyetçiliğin kökenleri de öznel koşullara
dayanır. Bu öznel koşullar çerçevesinde
değerlendirilebilecek topluluklardan bir
tanesi de Suriye Kürtleri. Suriye Kürtleri,
sosyolojik anlamda Türkiye Kürtlerinin bir
devamı olarak büyük ölçüde aşiretlerden
oluşur. Ancak Suriye Kürtlerinde aşiret
ilişkileri, Türkiye Kürtlerine oranla daha
güçlü. Örneğin yıllar önce Türkiye’deki
aşiretlerin terk ettiği, kız kaçırma veya
adam öldürme olaylarında karşı tarafa
ödenmek üzere 18 yaşını doldurmuş her
erkek başına toplanan, “bêş” denilen
yardım biçimi, Suriye tarafında hâlâ
gelenek olarak devam ediyor. Yine
Türkiye’de artık pek rastlanmayan aşiret
toplantıları Suriye’de var. Birkaç sene önce
Baas yetkililerinin Kürtlere verilecek bazı
hakları (vatandaşlık gibi) görüşmek üzere
Kürt aşiret liderleriyle toplantı yapmaları da
aşirete dayanan yapının burada ne kadar
güçlü olduğunu gösteriyor.

Türkiye ve Suriye Kürtleri
Kürtlerin toplumsal yapısının bu özellik-

leri üretim tarzından ayrı düşünülemez.
Üretim ilişkileri tarımsal yapıya dayanan
Kürt bölgesinin en büyük şehri olan ve 400
bin nüfusu olduğu tahmin edilen Haseki
şehri, bir bakıma çevre köylerin kentin
içinde kaldığı bir “köy-kent yığını”dır. Koca
kentte Türkiye’deki herhangi bir ilçede
birkaçına rastlanabilen ve artık sıradan
alışveriş merkezleri haline gelen bir market
dahi yok, hâlâ bakkal tarzı işletmecilik

geçerli. Sadece bu birkaç açıklamadan
hareketle Türkiye Kürtlerinin Suriye Kürtler-
ine oranla sosyo-ekonomik yönden daha
gelişmiş olduğunu söyleyebiliriz. Tabii ki
Kürtlerin söz konusu ekonomik koşulları,
Suriye genelindeki koşullardan bağımsız

değil. Nihayetinde Suriye, Türkiye’de
olduğu kadar güçlü -devlet eliyle de olsa-
kapitalist üretim ilişkilerini yaratamadı,
toplumsal ideolojiyi taşıyabilecek güçte bir
burjuva sınıfını oluşturamadı.

Bu gelişmişlik farklarına rağmen,
paradoksal bir şekilde, Suriye Kürtlerinde
milliyetçi duygunun Türkiye Kürtlerindeki
milliyetçi duygudan daha güçlü olduğu
söylenebilir. Suriye Kürtlerinde aşiret
aidiyeti güçlü olmakla birlikte, kendilerini
tanımlamada etnik kimlik daha belirleyici.
Araplar ile aralarında ciddi bir husumet var
ve birbirlerinden hazzetmediklerini açık bir
şekilde dile getirirler. Etnik bilinç, büyük
ölçüde bu husumet tarafından sürekli
beslenir. Örneğin 2004’te Kamışlı’da
başlayan ve daha sonra diğer Kürt şehirler-
ine de yayılan olaylar, sadece devlet ile
Kürtler arasında cereyan eden bir çatış-
mayla sınırlı kalmadı, aynı zamanda Kürtler
ile Araplar arasında etnik bir çatışmaya
dönüştü. Kimlik bilincinin bir göstergesi olsa
gerek, Kürtler kendi aralarında kesinlikle
Arapça konuşmazlar. Kürtçe konuşma

tutumlarını devlet kurumlarında da devam
ettirirler. Bu neredeyse bir prensiptir.
Onların ifadesiyle “iki Kürdün kendi
aralarında Arapça konuşması çok ayıptır”.
Oysa ki Türkiye Kürtleri özellikle okumuş ve
kentte oturanlar -bırakınız kendi aralarında
Kürtçe konuşmalarını- özenle çocuklarına
sadece Türkçe öğretirler. Suriye’de Arap dili
ve kültürü modern hayatı temsil edecek bir
konum kazanmadığından, Kürtler için bir
statü göstergesi olmadı. Türkiye’de ise
kapitalist üretim ilişkileri ve devletin bir
projesi olarak önemli ölçüde başarıya
ulaşmış modernleşme hareketi, Türk ve
Kürt kimlikleri üzerinde önemli bir algı
oluşturdu. Buna eklenebilecek güçlü asim-
ilasyon politikaları, Kürtlerde Türklerin dili
ve kültürüne yönelik bir “yükselme aracı
ve statü göstergesi” algısı yarattı. Kürt dili
ve kültürü ise “köylülük” ve
“gerikalmışlık”la eşanlam kazandı.

Sosyal ve siyasal geçmiş
Peki, özellikle iktisadi anlamda mod-

ernleşememiş Suriye toplumunda Kürt kim-
lik bilincini yaratan toplumsal/siyasal
dinamikler neler? Birincisi, Şeyh Said
İsyanı sonrası Türkiye’de Kürtlük hareketi
içinde yer alan ne kadar şahsiyet varsa,
neredeyse tümü Suriye’ye kaçtı:
Bedirhaniler, Cemilpaşazadeler, isyanda
devletin yanında yer almasına rağmen
sürülen Hacolar... Fransa ’nın sömürgesi
durumundaki Suriye’de bu dönemde
oluşan nispi serbestlik ortamı içinde
Cegerxwîn (Medrese eğitimi almış bir
imamdır) neredeyse şiirlerinin tümünü
burada ve halk ile iç içe yazdı. Bugün hâlâ
Suriye Kürtleri nüktedan tarafı çok güçlü
olan Cegerxwîn’den anekdotlar aktarırlar.
Ağrı isyanında etkili olan Xoybûn (Özgür-
lük) örgütü (1927-1930), burada kuruldu.
Celadet Bedirhan, Hawar ve Ronahî dergi-
lerini burada çıkardı. Osman Sebrî, Nurettin
Zaza, İhsan Nuri Paşa, Memduh Selim Beg
ve diğerleri büyük ölçüde siyasi ve kültürel
faaliyetlerini burada yürüttüler. İkincisi,
Suriye’de sosyalizmin bir versiyonu olan ve
Arap milliyetçiliği ile sentezlenmiş Baas reji-

mi, Suriye toplumunu iktisadi yoldan değil,
üst yapı kurumları aracılığıyla göreceli
sekülerleştirdi. Kürt bölgesi de Suriye’deki
bu gelişmelerden etkilendi. Bunun yanında,
Suriye Kürtlerinden çok sayıda genç 1990’lı
yıllarda üniversite eğitimlerini Rusya’da
aldı. Birçoğu Rus kızlarla evlendi. Devam
eden bir uygulama olarak, her yıl Rusya’da
okuyan Kürt gençleri, Haseki’de Arap ve
Süryani gençlerle Ekim Devrimi’nin
yıldönümünde bir araya gelir, devrimi kut-
larlar. Nihayetinde, Baas rejiminin sosyalist
anlayışı sekülerleştirme bağlamında Kürt-
leri etkiledi. Örneğin köylerde dahi başı
örtülü kızlara pek az rastlanır. Bundan
dolayı dini duygu, Türkiye Kürtlerinde
olduğu kadar etnik kimlik bilinci önünde
fazla manipüle edici olamadı.

Dışlanan Kürtler
Üçüncüsü, sistemin dışlayıcı tutumu

Kürtlük bilincini besleyen bir uygulama
oldu. Örneğin 1962’de çıkarılan bir yasa ile
1945’ten sonra Türkiye’den geldikleri
gerekçesiyle 100 binden fazla Kürt, vatan-
daşlıktan çıkarıldı. Bunlar ne askere alınıy-
or, ne mal-mülk edinebiliyor ne de herhangi
bir devlet kurumunda iş bulabiliyor. Daha iki
yıl önce çıkarılan bir yasa ile söz konusu
uygulamaya son verildi. Kürt bölgesini Ara-
plaştırmak adına Türkiye-Suriye sınırı
boyunca baba Esad iktidarı döneminde
1976’ya kadar devam eden bir uygulamay-
la 40 “model köy”e 7000 Arap aile yerleştir-
ildi. Kürtlerin elindeki topraklar Araplara
verildi, Kürtçe yer ve kişi adları Arapçayla
değiştirildi. Bu uygulamalar, Kürtlerde çok
güçlü bir dışlanmışlık ve nefret duygusu
yarattı. Dördüncüsü PKK , Abdullah
Öcalan’ın Suriye’den çıkarıldığı 1999’a
kadar burada yaklaşık 20 yıl süreyle Kürtler
içinde çok rahat hareket edebilme olana -
ğını buldu. Nitekim, PKK’nin dağ kadrosu-
nun neredeyse dörtte birini Suriye Kürtleri
oluşturuyor. Örgüt, kuşkusuz bu dönemde
Suriye Kürtlerinde var olan Kürtlük bilincini
çok daha yüksek düzeyde bir bilince
dönüştürdü.

VAHAP ULUÇ Dr., Harran Üni.

Rojava halkının sömürgeci
devletlerin çeteler aracılığıyla
başlattığı saldırılar karşısındaki

direnişi devam ediyor. Çeteler,
Serêkaniyê ve Kobanê kentine
bağlı köylere yönelik saldırılarda
ağır kayıp verdi. Rojava'nın
Serêkaniyê kentinde ağır silahlar
ve tanklarla saldırıya geçen El
Kaide bağlantılı çeteler, YPG
karşısında ağır kayıplar verdi.
Kobanê'deki saldırılarda da 10 El
Nusra elemanı öldürüldü. 

El Nusra çetesinin YPG'nin
kontrolünde bulunan Serêkaniyê
kentinde sabahın erken saatlerinde
düzenlediği saldırılar nedeniyle
şiddetli çatışmalar yaşandı. Tanklar
ve ağır makineli silahların kul-
lanıldığı çatışmalarda, ağır kayıplar
veren El Nusra çetesi, geri çek-
ilmek zorunda kaldı. 

Ambulansa saldırı 
Çetelerin top atışları sonucu

yaralanan kent sakinlerini
Qamişlo’daki hastanelere
götürmek için yola koyulan Heyva
Sor a Kurdistanê (Kürt Kızılayı) ait
bir ambulans saldırıya uğradı.
Heyva Sor, yaptığı açıklamada,

Serêkaniyê'ye bağlı Esediyê Köyü
yakınında gerçekleştirilen saldırıda
ambulans sürücüsü Silêman Cemil
ve hemşire Xebat Fermê'nin
yaşamını yitirdiğini bildirdi. Saldırıyı
kınayan Heyva Sor, uluslararası
kuruluşlara saldırılar karşısında
sessiz kalmamaları çağrısında
bulundu. 

Ceylanpınar'da bir kişi yara-
landı 

Saatlerce süren çatışmaların
birebir hissedildiği Ceylanpınar'da
ise El Nusra tarafından atılan top
mermilerinden kopan şarapnel
parçaları ilçede bir çok yere düştü.
Ceylanpınar Belediyesi tarafından
"Gerekmedikçe dışarı çıkılma-
ması" anonsları yapıldı. Çatışmalar
nedeniyle tedirginlik yaşandı. Cey-
lanpınar'da sokaklar boşalırken,
hayat adeta durma noktasına geldi.
Önlemlere rağmen çatışmalarda
yaralananlar oldu. Ceylanpınar'ın
Yenimahalle Mahallesi'nde bulu-
nan İMKB İlköğretim Okulu yakın-
larında inşaat işçisi Ahmet Sayar
(33) göğsüne isabet eden mer-
miyle ağır yaralandı. Ceylanpınar
Devlet Hastanesi'ne kaldırılan
Sayar, yapılan ilk müdahalenin
ardından Urfa Devlet Hastanesi'ne
sevk edildi. 

Kobanê’de 14'ü öldürüldü 
Kobanê kentinde de yoğun

çatışmalar yaşandı. Dugurman, İla-
cax, İwêna, Qenayê ve Çeqilwêran
köylerine saldırmak isteyen El
Kaide bağlı çeteler, YPG direnişiyle
karşılaştı. Çetelerin saldırısıyla
önceki gece başlayan çatışmalar
dün sabah saatlerine kadar devam

etti. Çatışmalarda en az 10 çete
elemanının öldürüldüğü, bir çete
elemanının esir alındığı, üç aracın
da darbelendiği belirtildi. Çeteler
verdikleri kayıplar ardından mevzi-
lerini terketti. Xelil Kelo isimli bir
sivil ise çeteere karşı köyünü koru-
mak isterken hayatını kaybetti.

Çete şefi öldürüldü 
El Qibbe Köyü’nde konum-

lanan çeteler, Çeqilwêran ve İwêna
köylerine yönelik top atışları
gerçekleştirdi. Bir havan topunun
çetelerin elinde patladığı; biri emir
olmak üzere 3 çete elemanının
öldüğü öğrenildi. Çeteler, Girê Sipî
(Til Ebyad) kentine bağlı Camis ve
Çelbê köylerinden, Susikê Köyü’ne
yönelik top atışları yaptı. Saldırıda
can kaybı olmadığı belirtildi. Girkê
Legê'ye bağlı Girhok ve Yusufiyê
köylerinde de dün gece saatlerinde
yer yer çatışmalar yaşandı.
Girhok’ta doçka taşıyan bir araç,
YPG güçlerince imha edildi. Tirbe-
spiyê, Kobanê ve Girkê Legê böl-
gelerinde 13 ve 15 Ağustos tarihleri
arasında yaşanan çatışmalarda en
az 135 çete mensubu öldürülmüş,
2’si esir alınmış, çok sayıda askeri
malzemeye el konulmuştu.

YPG Araplardan tabur kurdu 
Halk Savunma Birlikleri (YPG)

Til Temir'de Şehîd Meter Ebd El-
Henan Meter adını verdiği 6. tabu-
runu kurdu. Ebuş Köyü'nde kurulan
taburun çoğunlukta Arap aşiretleri
Şerabi ve Siyad'dan oluştuğu belir-
tildi. YPG'ye katılımlar da aralıksız
sürüyor. Kobanê'de Yurtsever Kürt
Öğrenciler Konfederasyonu üyesi
50 genç törenle YPG saflarına
katıldı.   HABER MERKEZİ

Bayık: Varlık yokluk sorunudur
Medya Savunma Alanları'nda yapılan 15 Ağustos kutlamasında

konuşan KCK Yürütme Konseyi Eşbaşkanı Cemil Bayık, "Rojava’ya
yaklaşım stratejiktir. Bir varlık yokluk, bir ulusal onur sorunudur. Kürt
halkı ya Rojava somutunda tüm parçalarda kazanacak veya kaybedip
yok olacaktır" dedi. 

15 Ağustos Atılımı gerilla denetimindeki Medya Savunma Alan-
ları'nda da kutlandı. Özgürlük mücadelesinde yaşamını yitirenler için
saygı duruşuyla başlayan törene, KCK Yürütme Konseyi Eşbaşkanı
Cemil Bayık, KCK Yürütme Konseyi Üyesi Rıza Altun, HPG komutan-
ları ve yüzlerce gerilla katıldı. KCK Yürütme Konseyi Eşbaşkanı Bayık
yaptığı konuşmada, “Çok önemli, çok tarihi ve çok kritik bir süreçte bu
bayramı kutluyoruz. 15 Ağustos ruhuyla yaklaşır ve sorumluluk-
larımızı zamanında
yerine getirirsek tarihi
bir sonuç alırız” dedi.
Yürü tülen 30 yıllık mü -
ca de leyle dört parça
Kür dis tan’da önemli
kaza nımların elde
edildi ğine işaret eden
Bayık, Rojava devrim-
inin bunun somut
ifadesi olduğunu belirt-
ti. Rojava’da Kürtlerin kazanım elde etmesinin başta Türkiye olmak
üzere uluslararası hegemon güçleri rahatsız ettiğini kaydeden Bayık,
Kürt halkına yönelik artan saldırıların ve katliamların altında özgür
Kürde tahammülsüzlüğün yattığını ifade etti. Bayık, “Rojava’ya yak-
laşım stratejiktir. Bir varlık yokluk, bir ulusal onur sorunudur. Kürt halkı
ya Rojava somutunda tüm parçalarda kazanacak veya kaybedip yok
olacaktır. Bu açıdan Ortadoğu’da ve özellikle Kürdistan merkezli
savaş hem Kürtlerin hem de diğer Kürdistani halkların kaderini
belirleyecektir. Kürdistan’da cereyan eden bir üçüncü dünya
savaşıdır. Kürtlerin, bölgesel ve uluslararası egemen güçlerin kaderi
bu savaştan çıkacak sonuca bağlıdır” şeklinde konuştu. Türkiye'nin
PKK öncülüğünde Kürtlerin statü kazanmasının önünü almaya
çalıştığına vurgu yapan Cemil Bayık, 1 Eylül’e kadar somut adımlar
atılmaz ve önerilen komisyonlar kurulmazsa sürecin tıkanacağını ve
mücadelenin çok daha farklı yol ve yöntemlerle yükseltileceğini,
bunun sorumlusunun da AKP Hükümeti olacağını kaydetti. Bayık’ın
konuşması ardından “Bijî Serok Apo” ve “Bê Serok jiyan nabe” slo-
ganları atıldı. Kutlama, gerillaların çektiği halaylarla sona erdi. 

MEHDİ DOĞAN/AHMET ÇİMEN/ANF/BEHDİNAN

Suriye Kürtlerinde kimlik

Çeteler direnişi kıramıyor
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Öcalan, Türkiye ve
Suriye'de başta olmak üzere
yaşanan sorunların çözümüne
katkı sunabilmesi için konumu-
nun stratejik bir konuma
evrilmesi gerektiğini söyledi.

Barış ve Demokrasi Partisi
(BDP) heyeti ara cılığıyla
kamuoyuna açıklamada bulu-
nan Abdullah Öcalan, devletin
bugüne kadar konumuna
araçsal bir değer biçil mesini
anladığını ancak Türkiye ve
Suriye'de başta olmak üzere
yaşanan sorunların çözümüne
katkı sunabilmesi için konumu-
nun stratejik bir konuma
evrilmesi gerektiğini söyledi.
BDP tarafından yayınlanan
yazılı açıklamada Öcalan ile
heyet arasında bugün gerçek-
leşen 9. toplantının 4 saat
sürdüğü ifade edilerek toplan-
tıya ilişkin Öca lan'ın şu
mesajını paylaştı:

"Devlet heyetiyle yap-
tığımız toplantı ve görüşmeler
sürmektedir. Bizim açımızdan
süreç bu yönüyle devam et -
mek tedir. Bu aşamaya kadar
benim konumuma araçsal bir
değer biçil mesini anlamlandır -
dım, ancak bundan sonra
benim konumumun araç sal

olmaktan çıkıp stratejik bir
konuma evrilmesi gerekmekte-
dir.

Türkiye’nin iç sorunlarına
da, bölgede Suriye başta
olmak üzere yaşanan sorun-
lara da çözüm noktasında
katkı sunabilmem için konu-
mumun stratejik olarak ele
alınması zorunludur.

Hükümetin de demokratik-
leşme konu sunda katılımcı bir
yöntemle hazırlanacak de mok -
ratikleşme paketleriyle pratik
adımlar atması, sürecin sağlık-
lı ilerleyebilmesi için gereklidir
diye düşünüyorum.

Bana ulaşan selamlara
karşılık herkese ve özellikle de
cezaevlerinde bulunan bütün
arkadaş larıma sevgi ve selam-
larımı iletiyorum. Kamuo yuna
saygılarımı sunuyorum."(anf)

Diyarbakır Valiliği, "Kürdistan
Gençlik Hareketi Derneği" için
yapılan başvuru üzerine, "Kürdis-
tan" kelimesinin Anayasa'nın ilgili
maddesine aykırılık teşkil ettiği ve
suç oluşturduğundan dernek adın-
da kullanılmasının uygun olma -
dığını bildirdi.

Diyarbakır Valiliği, bir grup
üniversite öğrencisi tarafından
kurulan "Kürdistan Gençlik
Hareketi Derneği" için İl Dernekler
Müdürlüğüne yapılan başvuru
üzerine, "Kürdistan" kelimesinin
Anayasa'nın ilgili maddesine
aykırılık teşkil ettiği ve suç oluştur-
duğundan dernek adında kullanıl-
masının uygun olmadığını bildirdi.

İl Dernekler Müdürlüğüne
başvurunun ardından Yenişehir
ilçesi Ofis semtindeki bürolarına
tabela asarak açılışlarını duyuran
derneğe valilikçe yapılan tebligatta,
isimle ilgili tereddüt oluştuğundan
İçişleri Bakanlığından görüş talep
edildiği açıklandı.

Bakanlığın "Kürdistan" kelime -
sinin Anayasanın 14'üncü, 5237

sayılı Türk Ceza Kanunu'nun
302'nci maddesi ve Dernekler
Kanunu'nun 30/1'inci maddesine
aykırılık teşkil ettiği ve ilgili maddel-
erde yer alan düzenlemelere göre
suç oluşturduğundan söz konusu
kelimenin dernek adında kullanıl-
masının uygun olmayacağı ifade
edilen tebligatta, bu kapsamda
4721 sayılı Türk Medeni
Kanununun 60'ıncı maddesinin
hükümleri doğrultusunda hareket
edilmesi gerektiği belirtildi.

Aksi taktirde Dernekler
Kanunu'nun 32. maddesine göre
dernek ve kurucuları hakkında
gerekli yasal işlemin yapılacağı
kaydedilen tebligatta şu ifadelere
yer verildi:

"Anayasa'nın 14'üncü maddesi,
'Anayasada yer alan hak ve hür-
riyetlerden hiçbiri devletin ülkesi ve
milletiyle bölünmez bütünlüğünü
bozmayı ve insan haklarına
dayanan demokratik ve laik
cumhuriyeti ortadan kaldırmayı
amaçlayan faaliyetler biçiminde
kullanılamaz. Anayasa hüküm-

lerinden hiçbiri devlete veya
kişilere anayasa ile tanınan temel
hak ve hürriyetlerin yok edilmesini
veya anayasada belirtilenden daha
geniş şekilde sınırlandırılmasını

amaçlayan bir faaliyette bulunmayı
mümkün kılacak şekilde yorum-
lanamaz', 5237 sayılı kanunun
302'nci maddesi 'devletin toprak-
larının tamamını veya bir kısmını
yabancı bir devletin egemenliği altı-
na koymaya, devletin bağımsı-
zlığını zayıflatmaya veya birliğini
bozmaya veya devlet egemenliği
altında bulunan topraklardan bir
kısmını devlet idaresinden ayır-
maya yönelik bir fiil işleyen kimse
ağırlaştırılmış müebbet hapis ceza-
sı ile cezalandırılır' hükmünü içeriy-
or.”(AA)

BDP'den Barzani 'ye
k u t l a m a  m e s a j ı

Selahattin Demirtaş ve Gültan Kışanak,
PDK(Partîya Demokratîk a Kurdistanê)'nin
67. kuruluş yıldönümü dolayısıyla PDK Genel
Başkanı ve Federal Kürdistan Hükümeti
Başkanı Mesut Barzani'ye kutlama mesajı
gönderdi. 

BDP Eş Genel Başkanları Selahattin
Demirtaş ve Gültan Kışanak, KDP (Kürdistan
Demokratik Partisi)'nin 67. kuruluş yıldönümü
dolayısıyla KDP Genel Başkanı ve Federal
Kürdistan Hükümeti Başkanı Mesut
Barzani'ye kutlama mesajı gönderdi. Demir-
taş ve Kışanak mesajlarında, “Kürt halkının
ulusal önderlerinden Sayın Mustafa
Barzani'nin 16 Ağustos 1946'da kurduğu
Kürdistan Demokrat Partisi'nin kuruluş
yıldönümünü BDP eşbaşkanları olarak kut-
luyoruz. Kürt halkının statü mücadelesi
verdiği böylesi bir süreçte ihtiyacımız olan
dayanışmayı ve dostluğu daha ileriye taşı-
mak adına bu önemli günde sizi, parti yöneti-
minizi ve seçmenlerinizi içtenlikle kutlar,
saygıyla selamlarız” ifadelerini kullandı.(ANF)

Altan Tan, “Tunus’tan, Cezayir’-
den, Afganistan’dan Kürdistan’a
kadar barış olsun, huzur olsun
istiyoruz. Bütün İslam Dünyasının
artık uyanması lazım.” dedi.

Altan Tan, Mısır’da darbeci
cunta tarafından darbe karşıtı gös-
teri düzenleyenlere yapılan katliam
ve son dönem gelişmelerle ilgili
açıklamasında, “Tunus’tan, Ceza-
yir’den, Afganistan’dan Kürdistan’a
kadar barış olsun, huzur olsun
istiyoruz. Bütün İslam Dün yasının
artık uyanması lazım.” dedi.

Altan Tan, yaptığı açıklamada
şunları dile getirdi: “Tunus’tan,
Cezayir’den, Afga nistan’dan
Kürdistan’a kadar barış olsun,
huzur olsun istiyoruz. Bütün İslam
Dünyasının artık uyanması lazım;
Kürdüyle, Türküyle, Arabıyla.. Ya

biz Ortadoğu’da insanca, doğru
dürüst, adil bir düzen kuracağız;
Kürdler, Türkler, Araplar; Sünniler,

Şiiler, Aleviler, Süryaniler, Ermenil-
er.. herkes hakkını elde edecek
veyahut da kıyamete kadar bu zil-
let ve rezalet devam edecek.

Bu zilletin, bu katliamların, bu iç
savaşların bitmesi için artık Orta-
doğu’da yaşayan bütün dinler,
diller ve mezhepler tek parça, yek-
pare ayağa kalkmalı, birleşmeli. Bu
işleri karıştıran, bozan; petrolü -
müze, suyumuza, madenlerimize,
arazilerimize göz koyan müs tev -
lilere karşı insanca yeni bir düzeni
başlatmamız lazım. Burda da Allah
bu yola girenlere yardım etsin,
Mısır’daki kardeşlerimize de.” 

Altan Tan, yeni anayasa çalış-
maları ve hazırlandığı söylenen
yeni demok ratikleşme paketiyle
ilgili olarak umutlu olmadığını,
Hükümet’in soruna ciddi yaklaşma -
dığını belirtti.

Öcalan: Çözüme katkı 
s u n a b i l m e m  i ç i n  
konumum değişmeli

'Kürdistan' uygun değilmiş

Altan Tan: İslam Dünyasının 
artık uyanması lazım

Kuzey, Güney, Doğu ve Batı Kürdistan'da yaşayan Kürdler
ulusal bir meclis oluşturacak. Kürd Ulusal Meclisi’nin kimler-
den oluşacağı ise belirlenmiş durumda. Kürdlerin merakla
beklediği, 24 Ağustos’ta yapılması planlanan ancak teknik
nedenlerle Eylül ayına ertelendiği belirtilen tarihî Kürd Ulusal
Kongresi’ne AKP ve CHP’den yaklaşık 10 Kürd milletvekili
davet edildi. Milletvekillerin kongreye katılması beklenirken,
toplantının ardından Kürd Ulusal Meclisi’nin oluşturulacağı
öğrenildi. Uluslararası alanda meşruiyeti üzerinde çalışma

yürütülen Kürd
Mec lisi’nin kimler-
den oluşacağı da
belirlenmiş durum-
da. Siyasi partilerin
ağırlıklı olacağı
Meclis’te; STK’lar,
kanaat önderleri,
aydınlar ve gençler
bulunacak. Tüm
gruplarda yüzde 40
kadın kotası
aranacak.

Bahar Kılıçgedik'in Taraf gazetesindeki haberine göre Irak
Kürdistanı’nda 24-26 Ağustos tarihleri arasında yapılması
planlanan Kürd Ulusal Kongresi, 15 Eylül’e ertelendi. Toplam
600 delegenin olacağı belirtilen Kongre’de Irak, İran, Türkiye
ve Suriye Kürdistanı’ndan kaç temsilcinin katılacağı konusun-
da teknik sıkıntıların yaşandığı öğrenildi.

FAZLA DELEGE TALEBİ
Taraf’ın edindiği bilgilere göre kongrede kontenjan tartış-

maları, Kürdler arasında üç büyük olarak ifade edilen PKK,
PDK ve YNK arasında yaşanıyor. Özellikle Irak Kürdistanı
gruplarının “Biz büyük parçayız. En fazla delege sayısı bizde
olmalı” talebini gündeme getirmesinden dolayı kongre tarihi
ileriye alındı.

Kongre tertip komitesi tarafından yapılacak çalışma sonu-
cunda kongrede hangi bölgeden kaç delege yer alacağı net-
lik kazanacak. Kürdler açısından ilk defa kapsayıcı yapılacak
olan kongrede “Kürd Ulusal Meclisi” oluşturulacak.

DEVLETSİZ MECLİS OLACAK
Böylece İran, Irak, Suriye ve Türkiye parçalarında

yaşayan Kürdler ilk defa devletsiz meclis oluşturacak. Kürd
Ulusal Meclisi’nin kimlerden oluşacağı ise belirlenmiş durum-
da.

Her devletin parçasında yaşayan Kürdlerden oluşacak
olan ulusal meclis; %40 siyasi partiler, %38 STK, %15 bağım-
sız kişiler (aydınlar, kanaat önderleri vb.) ve %14 gençlerden
oluşacak. Meclis’te yer alacak tüm gruplar ayrı ayrı %40
oranında kadınlara yer vermek zorunda olacak.

ULUSLARARASI MEŞRUİYET
Kongre sonrası oluşturulacak Ulusal Meclis için ulus-

lararası meşruiyet esas alınıyor. Kürdlerin yaşadığı devletler
için tehdit oluşturmadan, başka devletlerde olan örneklerin
benzeri yol izlenecek. Bölgeden birleşmek yöntemini esas
alacak olan kongrede sekiz komisyondan biri, uluslararası
yöntemleri araştırmak için çalışma yürütüyor.

Üç gün sürecek olan kongreye katılım da yoğun olacak.
Türkiye’nin de kongreye yoğun ilgi gösterdiği belirtilirken,
aralarında AKP’den Dengir Mir Mehmet Fırat ve İhsan Arslan
ile CHP’den Sezgin Tanrıkulu’nun olduğu yaklaşık 10 mil-
letvekilinin gözlemci sıfatı ile toplantıya davet edildiği ifade
ediliyor. Gözlemci sıfatı ile davet edilen milletvekilleri dışında
diğer Kürd milletvekillerinin de kongreye sıcak baktığı belir-
tiliyor. İlk defa Kürdler arasında oluşturulacak Kürd Ulusal
Meclisi, 1920 TBMM’sine benzetiliyor.

KÜRDLER ORTADOĞU’YU BİRLEŞTİRECEK
Kongre sonrası oluşturulacak Kürd Ulusal Meclisi’nin işle-

vi ve tanımı tartışılıyor. Karar alma yetkisine sahip olacak olan
bu meclisin uluslararası alanda nasıl tanınacağı konusu
üzerinde ayrı bir komisyon çalışma yürütüyor. Meclis, Kürd-
lerin diğer devletler ile olan hukuku, enerji kaynaklarının kul-
lanılması, uluslararası statü ve gelecekte Kürdlerin duracağı
noktaları belirleme yetkisine sahip olacak. “Bu Meclis, Kürd-
lerin devlet kurması anlamına mı geliyor” sorusuna kaynaklar,
“Hayır, ayrı devlet değil. Dünyada benzer örnekler var. Abdul-
lah Öcalan’ın tarif ettiği demokratik konfederalizmle örtüşen
bir sistem. Kürdler yaşadıkları devletlerden kopmayacak, tam
tersine bağlayıcı unsur olacak. Hatta birçok devleti birbirine
bağlamış olacak. Kürdler arasında geçişlerin olması, sınır-
ların anlamını yitirmesi, bir birliğin sağlanması yeni bir sis-
temin oluşumuna da işaret ediyor. Kürdlerin birliği Ortadoğu’-
nun birliği anlamına geliyor. Bölmeden birleştirmek esas alı-
nacak” şeklinde cevap veriyor. 

Kürdlerin “Ulusal Meclis” oluşturma girişimini Türkiye
yakından takip ediyor. Kaynaklar, Türkiye’nin, “Kürdler Orta-
doğu’da başka devletler yerine Türkiye ile ittifak olmalı” fikrine
yakın durduğunu ifade ediyor.    www.haberdiyarbakir.com

Kürd Ulusal Meclisi 
o l u ş t u r u l a c a k
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zRojava'da Türkiye destekli
çeteler ile YPG güçleri arasın-
daki çatışmalar aralıksız
devam ediyor. rojava'da
yaşanan çatışmaların halkların
lehine olma dığını söyleyen
PYD Eşbaşkanı Salih Mus-
lim,“Rejime ve çetelere karşı

yalnız direniyoruz” dedi.
PYD Eşbaşkanı Salih Mus-

lim, Türkiye’de gerçekleştirdik-
leri temaslarda Suriye muhale-
fetiyle görüşmelerde bulunduk-
larını belirtti. Rojava’daki çatış-
maları siyasi yolla sonlandır-
mak istediklerini belirten Mus-
lim, ancak siyasi bir muhatap
bulamadıklarını söyledi.

Türk Dışişleri Bakanlığı’nın
davetlisi olarak ikinci kez
Türkiye’de temaslarda bulunan
PYD Eşbaşkanı Salih Muslim,
Ankara’daki görüşmeler,
Rojava’daki yönetim çalış-
maları ve son çatışmalarla ilgili
ANF’ye konuştu. Görüşmelerde
daha önce tartışılan Rojava'ya
yönelik ambargo ve sınır
kapılarının kapatılması konusu-
nun bir kez daha gündeme
geldiğini belirten Muslim şunları
söyledi: “Eğer gelen yardımlar
doğru dağıtılmazsa yanlış
ellere geçiyor. Bazı yardımlar
halkın değil tüccarların eline
geçiyor ve onları kara borsadan
halka satıyorlar. Onlar
Kızılay’ın bu süreçte düzenli
olarak sıkıntı olan yerlere
çalıştığını belirttiler. Bu konuda
tartışmalar oldu ve bunu
geliştirme sözü verdiler.
Görüşmelerle ilişkilerin normal
düzeye ulaşmasını amaçlıy-
oruz.”  

Rojava’daki çatışmalarla
ilgili de değerlendirmede bulu-
nan Muslim, Suriye muhalefeti
ile görüşmeler yürüttüklerini ve
bu konuda gelişme sağlamak
istediklerini söyledi. Muslim,
Rojava’daki çatışmaları da
siyasi yollarla sonlandırmak
istediklerine dikkat çekerek,
ancak bu konuda muhatap
bulamadıklarını ifade etti. 

Muslim şunları ifade etti:
''Suriye muhalefet koalisy-
onunun askeri birlikler
üzerindeki hâkimiyeti zayıflıyor.
Bizimle çatışan bazı gruplar
onların kontrolünde değil. Bazı
gruplar kendi başına da
hareket ediyor. Biz onlara
Rojava’daki çatışmaların halkın
lehine olmadığını ve durdurul-
ması gerektiğini söyledik. Bize
saldıran gruplar için ‘bizden
değildir’ diyorlar ama sahip
çıkıyorlar. Peki, sizden değilse
neden sahip çıkıyorsunuz.
Diğer gruplara ise karşı çıkma
gücünü gösteremiyorlar. Bize
saldıran grupların resmi siyasi

temsilcileri, siyasi merkezi yok.
Zorluk burada. Ne istiyorlar, ne
yapmaya çalışıyorlar, anlaşa-
bilir miyiz diye bir muhatap arıy-
oruz ama yok. Suriye muhale-
fet koalisyonu kendilerini din-
lemediğini iddia ediyor. Ama
biraz da ikiyüzlülük var. Onlar-
dan bazılarını destekliyorlar
ama terör örgütleri listesinde
oldukları için sahiplenmiyorlar.
Açıktan desteklemediklerini
belirtip kötülüyorlar ama
arkadan destekliyorlar. Özgür
Suriye Ordusu'na giden bazı
yardım ve silahlar bize karşı
savaşan El Kaide çetelerinin
eline geçiyor. Buna destek
veren güçler bunu görmeliler.'' 

Batılı ülkelerin Suriye
muhalefetine her türlü desteği
vermesine rağmen Kürtlere
karşı tutumunun aynı
olmadığının altını çizen Salih
Muslim, “Rejime ve çetelere
karşı yalnız canımızla direniy-
oruz” dedi.

Yeni yönetim seçimle
belirlenecek

PYD Eşbaşkanı Muslim,
oluşturulması öngörülen yeni
yönetim konusunda da bilgi
vererek, ilk meclisin atama,
ikincisinin seçimle oluşacağını
ve bunun bir devlet ilanı
olmadığının altını çizdi. Bazı
kesimlerin gündeme getirdiği
gibi Suriye'nin parçalanmasının
söz konusu olmadığını kayde-
den Muslim, sözlerini şöyle
sürdürdü: “19 Temmuz
2012’den bu yana halk
meclislerl ve komitelerle kendi
kendini yönetiyor. Bu konuda
biz de zorlanıyoruz bunu bir
düzene sokmaya çalışıyoruz.
Partilerden, sivil toplum örgüt-
lerinden, halkın çeşitli kesim-
lerinden, Süryani ve Araplar ile
ortak bir yönetim oluşturmaya
çalışıyoruz. Nasıl bir yönetim
kuralım diye bir tartışma süreci
yaşadık bunun sonucunda
ortak bir meclis kurulacak ve bu
geçici bir yönetim olacak. Daha
sonra bu yönetimi 6 ay içinde
yasallığa kavuşturmak istiy-
oruz. Meclisi ilk aşamada
atama ile oluşturmayı 6 ayın
sonunda ise seçimle belir-
lemeyi hedefliyoruz.'' 

Muslim, kalıcı bir çözüm
bulununcaya kadar kendi
kendilerini yönetmeye çalıştık-
larını belirterek, ''Yoksa amaç
bir devlet ya da özerklik ilanı
değil. Bu konuda Türkiye’yi de
bilgilendirdik. Korkulacak bir
şey yok. Suriye’yi bölmek
istemiyoruz. Doğal ve meşru
haklarımızı kullanarak kendi
kendimizi yönetmeye çalışıy-
oruz“ dedi. 

Medyaya eleştiri 
Görüşmelerin Türk

medyasındaki veriliş biçimini
de eleştiren Muslim, “Basında
yer alan haberlerin bir kısmı
hayal ürünü. Şöyle uyardı,
böyle şart koştu gibi yaklaşım-
lar doğru değil. Bazı hayalper-
estlerin ürünüdür. Gerçekte ne
uyarı var ne de rica, karşılıklı
anlayışa dayanan görüş alış
verişi oldu” diye konuştu.

ANF/HABER MERKEZİ

Rejime ve çetelere karşı direniyoruz

Mustazaflar Cemiyeti Diyar -
bakır Şubesi'nin Mısır'daki katli -
amı lanetlemek için bugün
yapacağı "Amed'den Mısır
Direnişine Destek"
mitinginin tüm hazırlıkları
tamamlandı.

Mustazaflar Cemiyeti
Diyarbakır Şubesi, batı
destekli Mısır ordusunun
darbe karşıtlarına yönelik
yaptığı katliamı lanetlemek
ve direnişçilere destek ver-
mek amacıyla bugün saat
17.00'de Diyarbakır İstasy-
on Meydanı'nda düzenleye-
ceği mitingin tüm hazırlık-
larını ta mam landığını açıkladı.

Mustazaflar Cemiyeti Diyar -
bakır Şubesi Yetkilisi Cemil Cahit
Ünsal yaptığı açıklamada,
yapılan hazırlıkların tamam-

landığını hatırlatarak, duyarlı tüm
halkı bugün yapılacak etkinliğe
davet etti.

"Amed'den Mısır Direnişine

Destek" mitingi çalışmalarını kısa
bir zaman diliminde düzenlem-
eye çalıştıklarını ifade eden
Ünsal, "Cuma namazı çıkışı
merkez camilerde ve ilçelerde

150 bin el ilanı dağıtarak tüm
Müslümanları yapılan etkinliğe
davet ettik" dedi.

Diyarbakır'ın dört bir yanında
anons araçları dolaştırdık-
larını ve bu araçlardan
halkın İstasyon Meydanı'na
davet edildiğini söyleyen
Ünsal, "Dün akşamdan beri
İstasyon Meydanı'nda hum-
malı çalışmalar neticesinde
bugün platformda kurularak
hazırlıklar tamamlandı"
dedi.

Ünsal son olarak, "Mus-
tazaflar Cemiyeti Diyarbakır
Şubesi'nin düzenlediği ve

57 duyarlı sivil toplum kuruluşu-
nun desteklediği 'Amed'den Mısır
Direnişine Destek' mitingine tüm
duyarlı Müslümanları bekliyoruz"
ifadelerini kullandı.

KCK Yürütme Konseyi Eş -
başkanı Cemil Bayık, AKP
Hükümeti’nin demokratik çözüm
sürecine ciddiyetsiz yaklaştığını
belirterek, “AKP demokrasi değil
kandırma ve oyalama paketleri
hazırlıyor” dedi. Bayık, Türki -
ye’nin Rojava’da Kürtlerin statü
kazanmasını engelleme amacın-
da olduğunu da söyledi. “Roja -
va’da bunu başarırsa Kuzey
Kürdistan’a tasfiyeyi dayatacak-

tır” dedi.
KCK Yürütme Konseyi Eş -

başkanı Cemil Bayık demokratik
çö züm süreci ve Rojava’daki
çatışmalarla ilgili değerlendirmel-
erde bulundu.

‘HÜKÜMET SÜRECE CİD-
DİYETSİZ YAKLAŞIYOR’

Abdullah Öcalan’ın başlattığı
demokratik çözüm süreciyle ilgili
değerlendirmelerde bulunan
Cemil Bayık, AKP Hükümeti’nin

sürece ciddiyetsiz ve kandırma
siyasetiyle yaklaştığını belirterek
şunları söyledi:

“AKP hükümeti demokrasi-
den korkuyor, kendi çıkarına
aykırı buluyor. Özgürlük hareke-
tinin ve halkın yoğun baskıları
nedeniyle sıkışmış durumda. Bu
sıkışmayı aşmak için göstermelik
ve kandırma amaçlı paketlere
başvuruyor. AKP demokrasi değil
kandırma ve oyalama paketleri
hazırlıyor. Bu paketle Önder-
liğimizin ve hareketin açıkladığı 1
Eylül tarihinin önünü almaya
çalışıyor.”

‘ROJAVA’DA KÜRT MÜCA -
DELESİNİ BOĞMAYA ÇALIŞIY-
ORLAR’

KCK Yürütme Konseyi
Eşbaşkanı Cemil Bayık, Tunus,
Mısır, Libya ve Suriye’deki
savaşın Kürdistan’a kaydığını
belirterek, “3. Dünya Savaşı
Kürdistan’da cereyan ediyor.
Ortadoğu’da kurulacak yeni den-
geler Kürdistan’daki bu savaşın
sonucunda belirlenecek. Kapital-
ist modernite güçleri ile
demokratik modernite güçlerinin
kaderi bu savaşın sonucuna
bağlıdır” dedi.

AKP’nin ve Türkiye’nin Roja-
va Devrimi’ni kendi çıkarı için
büyük tehdit olarak gördüğünü
belirten Bayık, AKP’nin El Nusra
ve çetelerle işbirliğine girerek
saldırı başlatmasının altında da

bu siyasetin yattığını kaydetti.
Asıl amacın Kürtlerin statü
kazanmasını engellemek, Kürt
mücadelesini Rojava’da boğmak
olduğunu ifade eden Bayık,
“Türkiye’nin Ortadoğu siyaseti
çöktü. AKP hükümeti bu çöken
siyaseti Rojava’da hegemonya
kurarak aşmaya çalışıyor. Amaç,
Rojava’da Kürtlerin statü kazan-
masını engelleyerek Kuzey
Kürdistan’da Kürtlerin statü elde
etmesinin önüne geçmektir.
Türkiye ve AKP kendi sıkış-
masını, Kürtlerin statü kazan-
masını engelleyerek aşmak istiy-
or. Rojava’da bunu başarırsa
Kuzey Kürdistan’a tasfiyeyi day-
atacaktır. Bu nedenle Rojava
Kürtlerin onuru ve şerefidir. Eğer
Kürtler kazanırsa büyük bir
devrim gerçekleşecek, kaybeder-
se yüzyıllık bir kölelik dönemine
mahkum olacaktır. Bu yüzden
tüm Kürtler ve dostları, demok -
ratik modernite güçleri Rojava’-
daki kahramanca direni şe tüm
gücüyle sahip çıkmalı, kaderinin
buna bağlı olduğunu bilmelidir”
dedi.

Rojava’daki sınır kapısının
kapalı olduğunu hatırlatan Bayık,
Güney Kürdistan’dan uygulanan
ambargonun Rojava’ya yönelik
saldırılara araç olduğunu kaydet-
ti. Bunun da Kürtlerin ulusal
çıkarına tamamen aykırı olduğu -
nu vurguladı.(anf)

"Direnişe Destek" mitinginin hazırlıkları tamamlandı

Çalışmalarını sürdüren Kürt
Ulusal Kongresi Hazırlık Komite-
si, kongrenin tarihini netleştirdi.
Tarihi kongrenin ne zaman
gerçekleştirileceği, basın açıkla-

masıyla kamuoyuna duyurulacak.
Kürt Ulusal Kongresi Hazırlık
Komitesi olağan toplantısını
gerçekleştirdi. Önceki gece geç
saatlere kadar süren toplantı, 15
Ağustos 1984'ün yıldönümü ile
özgürlük ve demokrasi mücade-

lesinde yaşamlarını yitirenlerin
anısına bir dakikalık saygı
duruşuyla başladı. Toplantıda
Kürt Ulusal Kongresi'nin tarihinin
netleştirilmesi, komisyon çalış-

malarının sonuçları, kon-
grenin delege sayısının
her dört parçaya dağılımı
ve Rojava'ya gidecek
olan komite üzerinde
durulduğu öğrenildi.
Hazırlık Komitesi toplan-
tısında kongrenin tarihi
netleştirildi, ancak tarihin
tüm kongre bileşiminin
de katılacağı bir basın

açıklamasıyla kamuoyuna duyu-
rulacağı belirtildi. Hazırlık Komite-
si toplantısı ardından DİHA'ya
açıklamalarda bulunan komite
üyesi Nilüfer Koç, "Bugün 15
Ağustos olduğu için biz de toplan-
tımızı 15 Ağustos'un diriliş ruhuy-

la gerçekleştirmek istedik. Kürt
Ulusal Kongresi'ne dönük büyük
beklentiler olduğundan dolayı
kongrenin bu beklentilere cevap
olabilmesi için çalışmalarımızı en
üst düzeyde sürdürüyoruz. 

Hazırlık Komitesi olarak kon-
gre tarihini tüm kongre bileşen-
lerinin de katıldığı bir basın açık-
lamasıyla kamuoyuna duyurma
kararı aldık" dedi. Komitenin bir
diğer üyesi Dr. Kemal Kerkukî de
Kürt Ulusal Kongresi'nin hazırlık
çalışmalarının devam ettiğini
ifade etti. Konferansın ertelenip
ertelenmeyeceği yönündeki soru
üzerine Kerkukî, "Buna erteleme
demek doğru olmaz. Çünkü biz,
resmi olarak 24 Ağustos'ta kon-
feransı düzenleyeceğimizi açıkla-
madık. Sadece bu tarihte yapıla-
bileceği konuşuldu. Konferansın
tarihini açıklayacağız" şeklinde
konuştu. 

HEWLÊR/DİHA

Kongre tarihi açıklanacak

Bayık: Demokratikleşme değil kandırma paketi
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Peyama Serokê Herê-
ma Kurdistanê ya di der-
barê hatina hejmareke
zêdeyê welatiyên Kurdê
Rojava bo Herêma Kurdis-
tanê

Bi navê xwedayê mezin
û dilovan

Wekî hemû aliyek
agahdarin li çend mehên
pêş de û her li pêşiya dest-
pêkirina raperîna Sûriyê ve
dehan hezar li xuşk û
birayên Kurdên Rojava
hatin Herêma Kurdistanê û
li kamp û wargehan de
nîştecîh bûne. Bi mixabinî
ve civaka navdewletî jî
wekî pêwîst berê xwe neda
wan penaberan ku hêviya
xwe bi Herêma Kurdistanê
anî bûn. Li çend rojên der-
basbûyî de jî bi sedema
wan giriftên li Rojavayê
Kurdistanê de hene hej-
mareke zêdeyê Kurdên
Rojavayê Kurdistanê serî li

Herêma Kurdistanê kirine.
Li vir de dixwazim spas û

destxweşiyê li aliyên pey-
wendîdarên Hikûmeta
Herêmê bikim ji bo wergirti-
na penaberan û yarmetî-
dana wan û veguhestina
wan ya nav Herêma Kur-
distanê. Li gel wan
hemûyan jî hatina wê hej-
mara zêdeyê xuşk û
birayên me yên Kurdên li

Rojava babetekî hestiyare
û em naxwazin Rojava bê

çol kirin û Kurd têda
nemîne. Mayîna Kurd li
Rojava pêwîste bo wê yekê
dixwazîn mafên netewe -
yiyan nekevin bin metir-
siyan.

Wekî erkekî neteweyî û
mirovane divê em hemû
aliyek bi wê xemê ve biçîn
û daxwaz ji wan kes û

aliyên ku şiyana wan heye
û her wiha daxwaz li hemû
xelkê Kurdistanê dikim ku
hevkariya Hikûmeta He -
rêmê bin li yarmetîdan û
nîştecîhkirina wan xuşk û
birayên ezîz ku ji ber sîtem
û zordariyê hêviya xwe bi
Herêma Kurdistanê ve
girêdane. 

Daxwaz ji civaka nav -
dewletî û rêxistina cîha -
niyên mirovdost jî dikim ku
li yarmetîdan û bi alîkarîkiri-
na penaberan de hevkarê
me bin ji ber ku hewandin û
dabînkirina pêdiviya jiyana
wê hejmara zêdeyê pen-
aberan barekî girane li ser
şanê Herêmê û pêwîste
civaka navdewletî jî kar bi
erk û pabendbûna xwe ya li
ser penaberan bike.

Mesûd Barzanî
Serokê Herêma 

Kurdistanê
18.08.2013

Hewlêr (PNA) – Îro li
goristana şehîdên enfalên
Barzanîyan, merasima
30.mîn salvegera cînosay-
da Barzanîyan ji alîyê
wezaretaşehîdan û
enfalkirîyan ve û bi
hevkarîya serokê yekeya
îdarîya deverê û rêkx-
istinên civaka svîl li devera
Barzan bihê sazkirin ku dê
tê de berpirsên pile bilindên
hikûmî û hizbî û mêvanên
bîyanî amade bin. 

Berevan hemdî birêve-
berê giştîyê wezareta şehî-
dan û enfalkirîyan û serokê

lijneya amdekara salveg-
erê ragihand, ku armanca
serekîya zîndûkirina evê
yadê, hildana rûpeleke din
a reş a tawankarîya rejîma
Beisî ya ji nav çûyî ye ku di
31/07/1983 de li dijî xelkê
bêtawanê Barzan li komel-
gehên Behrike û Qoştepe û
Herîr bi enfalkirin û kuştina
8000 nûlaw, law û zilam û
pîrên Barzanî encam de û
ew berev bîyabanên
başûrê Iraqê birin û bi zîndî
çalkirin. Beevan Hemdî
teekzî jî kir ku ev bîranîne
dibe peyamek bo hemû

cîhanê  ku ew tawana ku li
dijî gelê Kurd hate encam-

dan, tenê bo ewê bû ku ew
xelk Kurdin û nawçeya

Barzan jî hemêşe nawçeya
şoreş û berxwedanê bûye

û gelê Kurd jî hîç demekê
evê tawanê ji bîr nake.

Li gor hindek çavkaniyên medya
biyanî Tirkiye bi rêya hevpeymaniya
digel kompaniya Exxon Mobil ya
amerîkayî roleke mezin di warê neft
û gaza xwezayî li herêma Kurdistanê
dilîze, bi awayekî ku, hikûmeta
Enqereyê îtîmada xwe bi de ser
enerjiya herêma Kurdistanê û dest ji
Rusiya û Îranê berde. Li gor Rueters
ku, çend çavkaniyên biyanî jê re
axiftiye,  kompaniyeke tirkî  di dest-
pêka sala 2013ê de hatiye acakirin û
hikûmeta Tirkiyeyê jî piştgiriya wê
kompaniyê dike û bi rêya wê kom-
paniyê li herêma Kurdistanê li neft û
gazê digere. Kompaniya neftê ya
navdewletê ya tirkî ya niv fermî TBIC
û kompaniya Botaş a hikûmetetî pişk
di wê kompaniya nû a hikûmeta
Enqereyê avakirî de heye û heta
nuha li 10 deverên herêma Kurdis-
tanê li dûv neft û gazî digerin û li hin-
dek deveran jî bi hevkarî digel Exxon
Mobîl kar dikin û li gor wan
çavkaniyan her ji nuha ew kompanî li

ser kirîna gaza xwezayî danûstandi-
nan digel berpirsên hikûmeta Kurdis-
tanê dikin. Vê helwesta hikûmeta
Tirkiyeyê hikûmeta Bexdayê gelek
nerehet kiriye. Rojnameya The
Economist jî di raporeke xwe de
weşandiye ku, di meha bê de bal-

ansa hêzê di navbera Hewlêr û Bex-
dayê di bi aliyê Hewlêrê ve bê
guhertin. Rojname di nivîse ku, di
meha bê de dê boriya neftê di
navbera herêma Kurdistanê û
Tirkiyeyê timam bibe û dê nefta bîra
Teq Teq ji herêma Kurdistanê dîrekt,
dûr ji kontirola hikûmeta Îraqê, bo
Tirkiyeyê  biçe û dê balansa hêzê bi
aliyê Hewlêrê ve bê guhertin.

Roja PKK dest bi şerê çekdarî kir
AVESTA KURD - Îro salvegera destpêki-

rina şerê PKK bû li dijî dewleta Tirk. Şerê
çekdarî ku PKK dest pê kir, di 15.05.1984
de bû. Şer bi serkêşiya Mahsim Korkmaz
dest pê kir, ew bi navê Egîd dihate naskirin.
Ev 30 salin şer berdewam e. PKK bi slo-
gana Serxwebûn û Yekîtiya Kurdistanê hate
damezirandin.

Kayserî (Rûdaw/Ajans) - Serokê
MHPê Devlet Bahçelî diyar kir ku
PKK artêşê dadimezirîne û wiha
got: “Hikûmeta AKPê jî alîkariya
PKKê dike.”

Devlet Bahçlî li bajarê Kayserî
yê Tirkiyê axivî. Bahçelî derbarê
hilbijartinên herêmî de wiha got:

“Yan AKP wê di vê hilbijartinê de îti-
har bike yan jî wê bêje, deshilat
winda kiriye. Di dengdana hilbijart-
inên herêmî de, yan bihevrebûna
serokwezîr (Receb Tayîp Erdogan)
û PKKê, wê şerê bi xwîn bileyîze
yan jî wê eşqiya winda bikin.”

Serokê MHPê diyar kir ku
demekî ku winda bikin nîne û wiha
got: “Rewşek ku bê tehemulkirin
nîne. Ji ber vê yekê divê AKP di
hilbijartinên herêmî de were hiş-
yarkirin. Hebûna me ya netewî girê-
dayî vê yekê ye.”

Devlet Bahçelî diyar kir ku PKK
artêşê ava dike û wiha dibêje: “PKK
artêşê ava dike. Hikûmeta AKPê jî
alîkariya PKKê dike.”

Barzanî: Divê Rojava neyê vala kirin
Ger di yekê Îlonê an jî di 15 meha cotmehê gav

nayê avêtin dibe ku pêvajoya çareseriyê têkeve talûke
Selahattîn Demîrtaş di civîna ku bi rojnamegeran

re pêk anî de li ser du dîrokan sekinî û giringiya ev
dîrokan ji rojnamegeran re vegot. Li gor daxuyaniyên
Demîrtaş ev dîrokan ji bo Ocalan jî gelek taybet û
girîng in. Demîrtaş got, ger ku di ev her du dîrokan de
gav nayê avêtin dibe ku pêvajoya çareseriyê têkeve

talûkeyê.
Ev dîrokên ku

Demîrtaş li ser sekinî û
got ev dîrok ji bo Ocalan
jî girîng in jê yek; yekî
meha îlonê ye û ya din jî
15 meha cotmehê ye.
Gelo ev giringiya wan
dîrokên ji ber çi ye? Li
gor daxuyaniyên Demîr-
taş Ocalan dê heta 1ê

Îlonê bi heyeta dewletê ya ku pê re hevdîtinan pêk tînê
derbarê pêvajoyê de çarçoveyekê amade bike. Di nav
vê çarçoveyê de gavên ku ji bo demokratik bûne û
daxwazên gelê kurd hebe. Dema ku ev guhêrtin pêk
nên gelo vê çi bibe? Demîrtaş bersiv da vê pirsê jî û
wiha got: ‘‘PKK carek din serî li çekan bide an jî çi bike
ez nizanim. Di vê mijarê de hewceye ku em li dax-
uyaniyên KCK’ê û HPGê binêrin. Lê belê tiştê ku
teqez ev e: Ger di her du dîrokan de, her du alî jî
nayên li ser xala ku Ocalan dixwaze ku werin ba hev
ez ê ji navbera her du aliyan derkevim. Divê ku vê di
1ê Îlonê de jî bike û dibe ku 15 Cotmehê de jî bike. Dê
bibêje êdî ez di pêvajoyê de tuneme, hûn dixwazin
pêvajoyê bi kesên li Qandîlê re bimeşînin, ez bi vê re
eleqeder nabim. Hûn zanin ku paşve kişandina
Ocalan tê çi wateyî. Ji ber vê ev her du dîrok ji bo
pêvajoyê gelek girîng in. Ji ber vê hewceye ku ev bi
rastî bên fehm kirin û li gor vê gav bên avêtin. Ger gav
nayên avêtin wê ev bibe xeletiya sed salî’’.

Cemîl Bayik : AKP Me Dixapîne!
Hevserokê Konseya Rêveber a KCK’ê Cemîl Bayik

eşkere kir ku hikû meta
AKP’ê bêcidi yet nêzî -
kê pêvajoya çare-
seriyê dibe û wiha got:
“AKP ne bestekên de -
mok  rasiyê yên xapan -
 dinê amade dike.” Rê -
xistin 29. sala Pîroz -
bahiyên 15’ê Te baxê
didomîne. Hev se  rokê
konseya Me şan dinê
yê KCKê Cemîl Bayik derbarê pevajoya çareserî ya
demokratîk de axaftinek kir û pevçûnên li Rojavayê jî
nirxandin. Bayık got li ser navê Tevgera Azadiya Kurd,
em cejna berxwedanê 15’e Tebaxê yê Rêber Apo,
şehîdên xwe û yê gelê Kurdistanê  piroz dikin. Em ji bo
ev cejna berxwedana mezin , ji Rêber Apo û şehîdên
xwe re minetdarin. 15’e Tebaxê di dirokê Kurdistanê
de, mîladek îfade dike. Tevgera me , ne bi tenê ji bo
gelê me, ji bo mirovahî û rojhilate navîn jî diroki ye.
Cemil Bayik pêvajoya çareseriyê nirxand û got
“hikûmeta AKP’ê bêcidiyet nêzî pêvajoyê dibe.”û wiha
pêde çû; Hikûmeta AKP’ê ji demokrasiye ditirse,
demokrasiye ji berjewendiyê xwe re ters dibîne.

Ji Erdogan Nirxandineke Xeterdar
Serokwezîr Recep Tayyîp Erdogan piştî serdana

xwe ya Tirkmenîstanê, der barê mijara efûya giştî de
daxuyaniyên girîng da
rojnamegeran. Serok -
wezîr got, “Di rojava
me de  qet efûya giştî
tune ye. Di mijara
efûyê de fikrekê min ê
cûda heye. Di tawanên
ku li dijî kesan hat kirin
de, wan kesan xwe -
diya desthelatiya efû -

yanê.  Di sûcên ku li hember kesekî hatî kirin de, ew
kes xwedî raya efû kirinê ye. Di sûcên li hember
dewletê hatî kirin de, dewlet xwedî raya efû kirinê ye.
Di mijara kuştinê de rayeya dewletê tune ji bo efû kir-
inê. Di rojeva me de efû tune.”

Ji Bo Ocalan Du Dîrokên Girîng

Îro enfalkirina 8 hezar Barzanîyan dihêt bîranîn

Di meha bê de balansa hêzê 
bi aliyê Hewlêrê ve tê guhartin

Devlet Bahçelî: PKK 
artêşê dirûst dike
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Rêveberê PKKê Mu -
rat Karayîlan daxuyand
ku ji bo ‘Gerillaya profos-

onel di amadehiyan da
ne’. Murat Karayilan
gefkir ku di pevajoya
çareseriyê de, ger di asta
duyemîn de heya meha
îlone neqede ji bo pêva-
joyê heyamek bi talukê
dê dest pê bike.

Karayılan derbarê
pêvajoya çareseriyê de jî
daxuyanî da.

Murat Karayîlan eşk-
erê kir ku, armanca me
gerîllayek profesyonel e

û di her warî de gerîlayên
me bêtir  îdeolojîk û
siyasal bibin.

Karayilan got, “Di
heyema nû de gerillayê
profesyonel di sepandina
pêvajoyê de dê bi plan û
dîsiplîn tevbigere.  Ji bo
pêvajoya çareseriyê bi
baş û biewle bimeşe
rêyek girîng û hewce ye.” 

Hewlêr (PNA) - Nêçîrvan
Barzanî serokwezîrê Kurdistanê
di hevpeyvîneke xwe de digel
rojnameya Meda ku, îro beşek jê
hatiye weşandin, hijmareke pirs
û mijarên giring yên di rojeva
siyasîya Îraqê de, têkeliyên
navbera Hewlêr û Bexdayê,
rêyên çareseriya kirîza siyasî û
emniya Îraqê û pirsa pêşmerge û
neft û gazê zelal dike. 

Malpera fermîya hikûmeta
herêma Kurdistanê babetek der-
barê hevpeyvîna serok wezîrê
herêma Kurdistanê Nêçîrvan
Barzanî bi rojnameya Meda ya
erebî re belav kiriye. PNA evê
babetê weke çawan di malpera
hikûmeta herêma Kurdistanê de
hatiye, diweşîne.

Serdana Nurî Malikî
serokwezîrê Îraqê bo Hewlêrê:

- Beşek ji pirsgirêkên Îraqê
verêja sîstema siyasî ye li Îraqê,
çimkî heta niha, ji roja rijmêma
Sedam Hisên hatî jinavbirin, em
di qonaxa guhestinê de ne.
Guhertina sîstema siyasî bo fed-
eralîzmê bi xwe, ji bo hemûyan,
karekî zehmet û nû ye, jibilî wan
giriftariyên rîşalên dîrokî hene.
Gelek zehmete di nava çend
heftiyan de wisa bi hêsanî em
bigehîjin çareseriyekê. Lê belê
pêwîste hertim ew yek li bîra me
be ku, eger di pirosesa danûs-
tandinan de astengî û kelem
ketin pêşiya me, hîngê çênabe
em penayê bo şer bibin, ji ber vê
yekê diyalog digel Bexdayê her-
tim di yek ji karên pêşîn û gir-
ingên hikûmeta herêma Kurdis-
tanê ye. Di vê çarçoveyê de,
heyamek berê min serdana Bex-
dayê kir û bi dûr û dirêjî digel
birêz Nurî Malikî serokwezîrê
Îraq federal, bi tenê, civiyayîn û
me behsa gelek pirsan kir, bi tya-
betî pirsên hilawîstiyên navbera
Bexda û Hewlêrê, û me her du
aliyan xwesteke diyaloga nişti-
manî ji bona şikandina
astengiyan hebû. Me hest bi wê
yekê kir ku, mesele ne bi tenê
diyaloga navbera komîteyên tay-
betmend e, lê destpêkek pêwîste

bo şikandina wê girêka derunî
(nefsî) di navbera serkirdeyên
îraqî de hebû û min ew yek jî
pêşniyar kir ku, birêz Malikî ser-
dana Hewlêrê bike û min ji Malikî
re got: We li Besre û Mûsilê civî-
na civta wezîrên Îraqê encam
da, çima li herêma Kurdistanê jî
civîna xwe nakin.

Ango hatina Malikî
serokwezîrê Îraqê bo Hewlêrê li
ser pêşniyara we bû:

- Belê min jêre got eger hati-
na  Hewlêrê hindekî ji bo we bi
zehmet be, lê eger civîna civata
wezîrên hikûmeta Îraqê li
Hewlêrê bikin hîngê em dikarin li
wir jî bi hevre  behsa hemû
pirsên giring bikin. Em dikarin
dîdarekê di navbera we û birêz
Mesûd Barzanî serokê herêma
Kurdistanê de amade bikin û ew
dîdar bibe hokarê şikandina
gelek girêkên derunî yên ku,
bûne sedama jihevdûrketina
gelek serkirdeyên îraqî. Em
dikarin wê yekê nîşan bidin ku,
dema li ser dosyeyên giring
astengî û pirsgirêk derdikevin
holê,  ji bona çareserkirina wan
şer ne alternatîv e. Di dîrokê de
me tecrûbeyek nexweş û biêş
digel eqliyeta şerî heye û
pêwîste em dersan ji wê
tecrûbeyê werbigirin. Dîrokê
îspat kiriye ku, bi tu awayî şidet û
hêz pirsgirêkan çareser nekirine.
Dema hukimdarê welat yê berê
hest bi hebûna hêz û xutbûnê kir
û xwestî wê hêz û qiwetê ji bo
çareserkirina pirsgirêkan bikar-
bîne, îraq ber bi tehlukeyê bir û
rastî şikestên mezin hat.

Sala 1970ê dema Sedam
Hisên hest bi lawaziyê kirî çû ba
xwedêjêrazî mela Mistefa
Barzanî û rêkeftinameya aşitiyê
pê re îmza kir. Û dema hest bi
hêz û qiwetê kirî, li dijî kurdan şer
îlan kir, dema hest bi kûratiya
pirsgirêkê kirî jî, sala 1975ê
beşek ji Şetulereb bi Îranê da û
bo şahê Îranê tenazul kir daku
alîkariya Sedam bike û kurdan
dûrpêç bike. Piştî demek kurt
Sedam hest bi wê şaşiya xwe ya

kujek,  rêkeftinameya Cezayîr û
pêdana axa Îraqê bo Îranê kir,
şerê 8 salî li dijî Îranê îlan kir û
ew şer jî bê encam bidawî hat.

Bi heman eqliyeta şerî,
Sedam, xwest pirsên din çareser
bike û êrîşî ser Kwêtê kir û ew

şer bo sedema wan belayên
heta nuha Îraq ji ber wan dinale.
Ew şaşiyên kujek yên Sedam
kirîn ne mimkine wisa bi hêsanî ji
bîra me biçin, lê pêwîste pend û
îbretê jê werbigirîn ku, pirensîpê
bihêz û lawazbûn nemimkine
arîşeya yek malbatê jî çareser
bike. Pêwîste em bi wê yekê
kêfxweş bibin ku, em xwediyê
destûrekin ku, 80% gelên Îraqê
deng jê re daye û ji bona çare-
serkirina hemû pirsgirêkan,
pêwîste em piştgiriya diyaloga
niştimanî bikin.

Ev wêneyê dîrokiyê xemgîn
di civînê de we ji Malikî re vegot:

- Min ji Malikî re got: Tu li Kur-
distanê digel me bûy û çend
carekan di yek çeper de me bi
hev re li dijî hukimê Sedam
Hisên xebat kiriye û neraste ev
dabirîn û veqetiyan di navbera
me de hebe. Me rêkeftinek îmaz
kir ku, dest bi diyalogê bikin û bi
rêya komîteyên taybetmend pirs-
girêkan çareser bikin. Dema
Malikî hate Hewlêrê me ew
komteyên taybetmend aktîv kirin.
Em hêvîdar in ku, karên erênî

encamên erênî hebin, ne bi tenê
ji bo çareserkirina pirsgirêkên
Kurdistanê, lê ji bo çareserkirina
pirsên welêt bi giştî.

Ew şer û malwêraniya min
behis kirî, wisa li me kiriye ku,
em hizira xwe di wê yekê de
bikin ku, 100 salên şerî û
nakokîyan  tu rêyên gotûbêjan li
pêşiya me nehiştin û eger me
xwestibe carekê bi rastî jî danûs-

tandina bi hev re bikin, dema ew
danûstandin ber bi lawaziyê
diçûn dîrekt me pena bo şer
dibir.

Îmkanên siyasetmedarên
Îraqê bo dirustkirina diyalog û
çaresriyê û ev îmkan di van
salên dawiyê ber bi pêşve çûne:

- Ez hêvîdar im ku,
siyasetmedarên Îraqê di her
demê de manaya bikaranîna
tang û çekê giran li Îraqê têbige-
hin, têbigehin metodê şer di
avakirina gelekê yekgirtî ku
hizira xwe di berjewendiyên
hevbeş de bike, şikestin xwar.
Mixabin, giriftariya mezin ya wan
berprisên li Bexdayê rûdinin eve
ku, heta nuha hînî wê miadileya
nû nebûne ku, dîroka pirxwîn bi
pîvanên nû û serdemane
biguherin.

Giriftariya wan kesên li ofîsên
Bexdayê rûniştine çiye? Girif-
tariya wan eve ku, ew wisa
dizanin bihêzbûn û qiweta
hikûmeta merkezî di wê yekê de
ye divê hemû tiştekî vî welatî di
bin dest û kontrola wê de be û
yekemîn pêngava çareseriyê jî li

ba wan eve ku, miadeleya kevin
ya ku welêt ber bi karesatan
dibe, jibîr bikin.

Em li Kurdistanê, piştî ser-
hildana sala 1991ê, bi timamî ji
Bexdayê cuda bûn, cudabûna
me jî weke nerazîbûnekê bû li
hember wê siyaseta neadil a rijê-
ma Sedam Hisên li dijî kurdan
birêve dibir bû. Piştî sala 2003ê jî
em bi xwesteke xwe û bi
awayekî îxtiyarî bo Îraqê veg-
eriyan û tu kezî em li ser vê yekê
neçar nekiribûn.

Piştî sala 1991ê em bûn
xwediyê parlamentoyekî hilbi-
jartî, lê em bi xwesteka xwe bo
Îraqê vegeriyan û li jêr navekî nû
ku, Îraqa nû û destûra Îraq nû bû.
heta nuha jî em şirîkên rasteqîne
yên binyatdanan sîstemeke plur-
al a nû in.

Raste sala 2003ê rewşa me
a aborî weke a nuha nebû, lê
rewşa me wesa jî xerab nebû,
me dikarî xwe îdare bikin û li ser
cudabûna xwe berdewaqm bin.
Tişta ku, em ji bo vegerana bo
Îraqê paldayîn hebûna hevbeşên
rasteqîne ku, xebateke hevbeşa
siyasî em komkirine û bi hev re li
dijî diktatoriyê şer kiriye û ji wê
demê û heta nuha di xebat û qur-
banîdanê de me xemsarî
nekiriye.

Ew dema Bexda di rewşeke
xerab a emnî de bû, pêşmerge,
xurtên me, ji bo alîkariya hêzên
hikûmeta federal me bo Bexdayê
şandin. Ez dikarin bêjim ku, li
Bexdayê pêşmerge beşdarî di
hemû operasiyonên taybet li dijî
terorîstan de kir.

Agadariya berprisên hikû- -
meta Îraqê li ser îmzakirina kon-
tiraktên neftê:

-  Eger berpirsên hikûmeta
Bexdayê bixwazin di îmzakirina
girêbestên neftê de beşdar bin,
ser ser û ser çavan bila bên em
rêz û hurmetê ji cîgirê serok -
wezîr bo karûbarên enerjitê
Hisên Şehristanî, weke hemû
wezîrên din yên hikûmeta feder-
al,  digirin. Lê ev wê manayê
nade em dest ji mafên xwe yên
destûrî berdin. Me daxwaz ji
Bexdayê kir beşdar bin, lê wan
daxwaza me red kir û di rêkefti-
nan de made nebûn.

Serok wezîr Nêçîrvan Barzanî: bi 
eqlîyeta şer ti pirsgirêk çareser nabin

Murat Karayılan Armanca 
PKKê ya Rast İtîraf Kir!AVESTA KURD - Siyaset û berjew-

endiyên siyasî da aliyekî û serokê
herêma Kurdistanê Mesûd Barzanî
dergehê Sêmalka vekir û Kurdên me
yên Rojava derbasî başûrê Kurdistanê
bûn. 

Nêzîkî 5000 Kurd bi hev re di ser
wê Pirê re derbasî başûr bûn û hatine
Kampa Dara Şekranê, ji bo wan Kam-
pek li wir hatiye avakirin.

Kurd di ser Pira Sîratê re derbas dibin

AVESTA KURD - Di sala 1991
de Kurdên başûrê Kurdistanê ji
ber zilm û zora Sedam Hisên
reviyan û berê xwe dane bakurê
Kurdistanê.

Vaye di sala 2013 de Kurdên
rojavayê Kurdistanê ji ber êrîşên
terorîstan direvin û berê xwe didin
başûrê Kurdistanê. Lê vê carê
Kurdistanek heye, sero kek heye
dilê xwe ji wan re veke û wan
biparêze. Kurê di ser pirekê re, di
bin parastina Pêşmergeyan de
derbasî başûrê Kurdistanê dibin.

Vaye dîrok xwe dubare dikewww.ne
tew

e.c
om
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Hewlêr(PNA)- Birêz
Fuad Husên Serokê dîwana
serokayetiya Herêma Kur-
distanê duh çarşembe
14/08/2013 li avahiya
Dîwana Serokayetiya Herê-
ma Kurdistanê bi amadebû-
na birêz Felah Mistefa
berpirsê fermangeha pey-
wendiyên derveyê Hikûmeta
Herêma Kurdistanê pêşwazî
li Senator Bob Korker
Endamê lîjneya pey-
wendiyên derveya Encume-
na Senata Amerîka û şan-
dekî li gel kir ku ji birêz
Doglas Sîlîmin Cîgirê Baly-
ozê Wîlayetên Yekgirtiyê
Amerîka li Iraq û Joseph
Pingtin Konsolê Giştî yê
Amerîka li Herêma Kurdis-
tanê û hejmarek li hevkarên
wî pêkhatibûn. 

Li gor malpera seroka -
tîya herêma Kurdistanê, di
destpêka hevdîtinê de birêz
Serokê Dîwan piştî bi
xêrhatina Senator Bob Kork-
er û şanda li gel, rêz û
silavên birêz Mesûd Barzanî
Serokê Herêma Kurdistanê
bi wan ragihand û tekez li
ser girîngiya berdewamiya
siyaseta Wîlayetên Yekgir-
tiyê Amerîkayê, ya li ruyê
piştgirîkirina li Iraqekî de -
mok rat û federal û pabend-
bûna bi destûr de kir.

Ji aliyê xwe ve jî Senator
Bob got ew xweşhale bi wê

yekê ku di çarçêweya ser-
dana xwe ya Iraq û navçeyê
de derfeta wî çêbû ku ser-
dana Herêma Kurdistanê
bike û ji nêzîk ve pêşketin û
avadankariyên Herêma Kur-
distanê bibîne.

Paşê Fuad Husên di der-
barê rewşa emnî û siyasiya
Iraqê de ji bo şanda mîh-
vanan axivî û tekez li wê
yekê kir ku Herêma Kurdis-
tanê rola xwe ya erênî ji bo
xizmet gihandina pêvajoya
demokrasî û siyasî û binyat-
nana Iraqekî demokrat û
federal de hebûye û li ser
bingeha destûrê ku mîso -
geriya mafê hemû pêkhatên
cûda cûdayên Iraqe. Her
wiha helwesta Herêma Kur-
distanê dûpatkir ku pabend-
bûna bi destûra bingehîna
Iraqê û li ber girtina awayê
diyalogê rêya bi tenê ye ji bo
çareserkirina her kêşe û
qeyranek.

Di mijareke dinê hevdît-
inê de, Serokê Dîwan behsa
peywendiyên di navbera
Iraq û Herêma Kurdistanê li
aliyek û welatên cîranan ya
li ser bingeha parastina
berjewendiya hevbeş kir.
Her wiha balkişand li ser
pêşketina wan peywendiyên

li gel Tirkiye û Komara
Îslamiya Îranê.

Di derbarê rewşa Sûriye
jî Fuad Husên tîşk xiste li ser
wan kêşe û aloziyên îro li wî
welatî tê dîtin û behsa wê
yekê kir ku ew kêşe encam
û bandora xwe li ser Iraq û
Herêma Kurdistanê jî heye û
li vî derbarî de siyaseta
Herêma Kurdistanê xisterû
ku xwazyarê dawî anîna şer

û kuştar û tundutîjî û
dabînkirina mafê gelê Kurd
û pêkhatên dinê li Sûriyeya
paşarojê daye.

Di dirêjiya hevdîtinê de
tekez li ser girîngiya zêdetir
pêşketina peywendiyên di
navbera Wîlayetên Yekgir-
tiyê Amerîka û Iraq û Herê-
ma Kurdistanê û dostayetiya

gelê Kurdistan û gelê
Amerîkayê kir û Serokê
Dîwan wê yekê xisterû ku
Herêma Kurdistanê xwaz-
yare hilbijartinên pêş yê
Iraqê, aramî û berev pêşve-
birina pêvajoya siyasî û
demokrasiyê bîne.

Di derbarê wan ama -
dekariyan jî ku ji bo sazkiri-
na Kongreya Neteweyî ya
Kurd li holê daye, Fuad

Husên got ku gelê Kurdistan
çend salekî dûr û dirêje bi
navê aştî û pêkanîna aşti-
vaniyê têko şînê daye û îro jî
dixwaze li vê Kongreya
Neteweyî de peyama xwe
ya kevin ku peyama aştî û
pêkvejiyana hemû gelên
navçeyê û raya giştiya
navdewletiye jî rabigihîne.

Şandeya BDPê li
Îmraliyê bi Abdullah Ocalan
ve hat ba hev. Ocalan ji bo
gelê Kurd nameyek şand.

Şandeya BDPê li girava
Îmraliyê bi Ocalan re
hevdîtineka ku 4 saet ajot
pêk anî. Ev 9. hevdtîtina
şandeyê  Îmraliyê bû. Li gor
daxuyaniya ji BDPê hatî,
şandeya ku do çû Îmraliyê
hevdîtina ligel Ocalan ya ji 4
saetan pêk hat kir.

BDPê di daxuyaniyê de
cih da ew gotinên Ocalanê:

‘‘Civîn û hevdîtinên bi
şandeyên dewletê ve

didomine. Ji hêla me ve
pêvajo bi wî awayî didome.
Heya niha asta mina ku wek
navbeynkarî maneyek wê
hebû. Lê vê şunda gerek
rewşa min wek stratejîk
were qebûl kirin. Di warê
pirsgirekên hundir yê Tirkiyê
de jî di mijara Suriyê de jî
gerek rewşa min wek strate-
jîk were qebûl kirin.’’

Gerek hikûmet di warê
demokratîkbûnê de gavên
berbiçav biavêje û pêvajo bi
awayek baş pêşve biçe.

Fuad Husên û Senatroê Amerîkayî Bob Korker 
peywendîyên Amerîka û Kurdistanê nirxandin

Peyama serokê Kurdistanê bi minasibeta
67emîn salvegera damezrandina Partiya
Demokrata Kurdistanê:

Bi navê Xwedayê mezin û dilovan

Bi helkefta 67mîn salvegera damezrandina
Partiya Demokrata Kurdistanê germtirîn
pîrozbahiyên xwe pêşkêşî kadir, endam û alîgirên
Partî (PDK) û hemû gelê Kurdistanê dikim.
Damezrandina Partî di 1946ê de zerûretekî dîrokî
bû ji bo dirêjepêdana xebat û berxwedana gelê
Kurd ya li wê dema nexweş ku dijmin û dagîrkerên
Kurdistanê bi hemû hêz û şiyanên xwe ve hewla
bêdengkirina şoreş û serhildana gelê Kurd dida.

Damezrandina Partî hêviya dijminan xiste gorê
û ew peyam bi neyarên gelê Kurdistanê gihand ku
gelê Kurdistanê, ji bo berdewambûna li
azadîxwazî û xebata bê westan de xwedî
îradeyekî bi hêz e. Damezrandina Partî di dîroka
siyasiya gelê Kurd de ezmûnekî kêmwêne bû. Ji
ber ku Partî berhema yekdengiya Pêşmerge,
xebatgêr, rewşenbîr, siyasiya welat û hemû
pêkhatên civaka Kurdistanê bû.

Partî tu demek ji sînorekî cografî û hizrî ya
diyarkirî de nehatiye kurt kirin û karî bi rêberiya
Barzaniyê nemir mezintirîn şoreşa dîrokiya
siyasiya gelê Kurd ku, şoreşa Îlonê ya mezin bû,
dest pê bike û ji hemû qonaxên jiyana siyasiya
Kurdistanê heta qonaxa rizgarî û avadankirina
Kurdistanê rolekî serekî û yekalîker hebûye.
Damezrandina Partiya Demokrata Kurdistanê ji
bo perçeyên din yên Kurdistanê jî cihê hêvî û
berdewambûna li şoreş û xebata rizgarîxwaza
gelê Kurd bû. Partiya Demokrata Kurdistanê xwe
bi tu îdeolojiyekî berteng û hizrî ya şovenî û tun-
drewî nebestiye û bûye çetrek ji bo wê yekê ku
hemû pêkhatên neteweyî û oliyên Kurdistanê li
bin de kombibin û eve jî li pêşketina hizrî û
siyasiya li Kurdistanê da destkeftekî bêwêne û
serdemiyane bû. Partî herdem hilgirê peyama
aştiyê bûye û ji bo bergirîkirina Kurd û Kurdistanê
berdewam jî amade bûye.

Xelkê xweşdiviyê Kurdistanê
Niha li serdemek de dijîn ku li hemû demek

zêdetir gelê me hêvî bi paşarojeke geş û pir hêvî
heye û yekemîn care aliyên hemû beşên Kurdis-
tanê bi niyaza sazkirina Kongreya Neteweyî ya
Kurd in bo ku wê peyama aştîxwaziyê ji gelên
herêmê re bişînin. Ji bo wê yekê jî ji hemû demek
jî zêdetir pêwîstiya me bi yekdengî, yekrêzî,
tebayî, tevgerên Kurdperwerane û nîştîmanî û
serdemiyane heye.

Bi pêwîstî dizanim li vê salvegera bi rûmet de
daxwaz ji hemû endam û alîgir û serkirdayetiya
Partiya Demokrata Kurdistanê û hemû hêz û
aliyên siyasî bikim bi hemû hêz û şiyanên xwe ve
yarmetiya parastina birayetî û hevdengiya
neteweyî ya Kurdistanî bidin û berjewendiya
neteweyî di ser berjewendiya tengên hizbî û
siyasî de deynin. Li salvegera 16 ê Tebaxê de
daxwazê ji we dikim em hemû li pey wan nirx û
armancan bigerîn ku Partî ji bona wan hate
damezrandin ku ew jî azadî û aştî û
demokrasîxwazî bûye û kar bi wan biha û arman-
can bikîn û geştir bikîn.

Ji wê salvegera pîroz de hezar silav ji bo
şehîdên rêya rizgariya Kurdistanê û kesukarên
şehîdên me yên ser bilind re dişînim û 16 ê
Tebaxê li hemû aliyek pîroz bê.

Bijî Kurd bijî Kurdistan

Barzanî di Peyama 
x w e  d e  ç i  g o t ?

Şandeya BDPê Ji Girava Îmraliyê Vegeriya

AVESTA KURD - Li ser bir-
yara serokê Kurdistanê Mesûd
Barzanî, nêzîkî 5000 Kurdên
rojava ku li ser sînor asê
mabûn, derbasî başûr bûn.
Milet bi otobasên ku hikûmeta
Kurdistanê şan dibûn ser sînorê
Sêmalka derbasî hundir Kurdis-
tanê bûn. Heta ku kampa nû
ava dibe, wê Kurdên rojava yên
ku îro hatin li cihekî taybet

bimînin, piştre wê wan bibin nava
kampa li kampa Qezaya Xebat, ya
nêzîkî Hew lêrê. Ev biryar Barzanî, bir-
yareke bi cesaret bû, ku distîne. Ji ber
ku PYD-YPG dihate tewanbarkirin ku
ew dergehê di navbera başûr û rojava
de ji xwe re weke riyeke ticaretê bi kar
tîne, girtîbû, tenê ji bo armancên însanî
dihate vekirin. Di dema amadekirina vê
nûçeyê de, karwanê koçberan di rê de
bû û ber bi Hewlêrê ve dihat, hêzên
Pêşmergeyên Zêrevanî jî wan
diparêze.

AVESTA KURD - Partiya Yekitiya
Demokratîk (PYD) li rojavayê Kurdis-
tanê ragihand ku li dijî wê ne ku lêjneya
şopandina rastiya komkujiya kurdên
rojava ji aliyê komên çekdar ên îslamî
ve serdana rojava bike û eger lêjne
biçe jî ew nikarin ewlehiya endamên
lêjneyê dabîn bikin. Ev helwesta PYDê
li hember lêjneya şopandina rastiya
komkujiya kurdan di demekî de ye ku
hêzên çekdarî yên PYDê (YPG) ragi-
hand, eger lêjneya şopandina rastiyan
here rojavayê Kurdistanê xizmeta
dujminên kurd dike.  Berdevkê YPGê
Rêdûr Xelîl îro (17.08.2013) di dax-
uyaniyeke rojnamevanî de ku peyam-
nêrê Rûdawê jî li wir amade bû, diyar
kir ku eger lêjneya şopandina rastiyan
were rojava wê demê xizmeta
dujminên kurd dike. Derheqê helwesta
PYD û YPGê de endamekî kumîteya
ama dekar a Kongreya Neteweyî ya

Kurd ji Rûdawê re got: “Me di civîna îro
(17ê Tebaxê) ya kumîteyê de ku li
bajarê Hewlêrê hat sazkirin ji
PYDê re got eger hûn pêşiya
lêjneya rastiyan bigirin wê
çaxê komkujî nehatiye kirin.”
Endamê rêveb eriya kumîteya
ama dekar a kongreya nete -
weyî Seidî Ehmed Pîre jî ner-
azîbûna xwe li hember hel-
westa PYDê li hember
lêjneya şopandina rastiyan
nîşan da û ji Rûdawê re got:
“Em nûnertiya 39 partî û
hêzên Kurdistanî dikin û lêjneya ku me
pêk aniye bo derxistina rastiyan e, ev
lêjne lêjneyek neteweyî ye û girêdayî
tu hêzekî nîne.”

Pîre diyar kir ku ev helwesta PYDê
nayê qebûlkirin û wiha axivî: “Em

nizanin lêjne çawa xizmeta dujmin
dike?”

Tê zanîn, bi fermana serokê Herê-
ma Kurdistanê Mesûd Barzanî
lêjneyek bo şopandina rastiya komku-
jiya kurdên rojavayê Kurdistanê ji aliyê
komên çekdar ên îslamî ve hatibû
avakirin. (Rûdaw)

Barzanî biryar stand û Kurd îro derbas bûn

Çima PYD rê nade komîsyon biçe rojava?

www.ne
tew

e.c
om



D Î P L O M A T¹ 29 (228)11 19 - 25 Avqust, Tebax, sal 2013

AVESTA KURD - Kingreya
Netewî ya Kurd, ji ber ku
amadekarî baş nehatiye kirin, ji
bo meha Îlonê hate bi paşve
xistin.

PKK û alîgirên wê weke
tevgera Gorran îsrar dikirin
ku kongreya zû were
çêkirin, lê belê Partiya
Demokrata Kurdistan û
Yekîtiya Niştimanî ya Kur-
distanê gotin ku
amadekarî ne temam, bi
taybet ji bo beşdarşbûna
mêvanan, ji ber ku li Ewropa
welatên rojava ku wê ji wir gelek
mîvan werin, dema tatîlê ye, wê
nikaribin beşdar bibin.

Di encama civîneke ku du ji
seet 14.00 dest pê kir, heta
derengê şevê seet 23.00 dirêj
kir, biryar li ser wê yekê hate
standin ku kongre bi derengî
keve.

Di vê derbarê de endamê
Polîtbîroya Partiya Demokrata
Kurdistanê Dr. Kemal Kerkûkî
got, bipaşxistina Kongreya

Netewî girêdayî wê yekî ye ku
heta niha komîsyonan raportên
xwe amade nekirine, bi taybetî
yên di derbarê dawetkirina
mêvanan de.

Heta niha jî hêzên YPG yên
ser bi PYD ve destûr nedane ku
komîsyona şopandina rastiya
kuştina Kurdên rojava ku der-
basî herêmên Kurdî bibe.

Duhî roja 17.08.2013ê li
bajarê Hewlêrê bi destpêşxeriya

(însiyatîv) Yekgirtuya Îslamiya
Kurdistanê û Komela Îslamiya
Kurdistanê, ji bona piştgiriya
Îxwan Miuslimîn li Misirî,
xwepêşandanek saz kir.

Di xwepêşandanên de, Elî
Bapîr serokê Komela Îslamî,
Mihemed Frec serokê Yekgir-

tuya Îslamî, berpirs û cemawerê
her du parityên îslamî beşdarî
kirin û çend gotarek hatin
xwandin ku, tê de piştevaniya
xwe bo Îxwan Muslimîn li Misirê
nîşan da û hikûmeta Misirê şer-
mezar kir. Beşdarên xwepêşan -
dnaê wêneyên Mihemed Mirsî
serokê berê yê Misirê û rêberê
Îxwan Mislîmînan bilind kiribû.
Vê helwesta Îslamiyên Kurdis-
tanê minaqeşeyek mezin di nav
kurdan de çêkir ka gelo çima
heta nuha îslamiyên Kurdistanê
ji bona rojava, bakûr û rojhilatê
Kurdistanê tu çalakî nekirine. bi
taybet ji bona Rojavayê Kurdis-
tanê ku, ji aliyê îslamiyên radîkal
ve tên qirkirin.

Bêhtirî 5000 kocberên rojava di rê de têne Hewlêrê
AVESTA KURD - DI dema amadekirina vê nûçeyê de, bêhtirî 5

hezar kocberên Kurdên rojava, di rê de ne û berê xwe dane
Hewlêrê. Hinek çavkanî dibêjin, ew nêzîkî 10 hezarî ne, lê heta niha
hejmar sedî sed ne diyar e. Şahidekî ji Qamişlo, got, ew kesên ku
mala xwe li pişt xwe bêxwedî hîştine û bar kirine, piştî ku ji mal
derdikevin, malên wan têne talankirin. Li Qamişlo, hêzên dewleta
Sûriyê û PYD hakim in

Li Amedê di navbera du malbatan de şer derket
AVESTA KURD - Li Diyarbekirê li navçeya Hazroyê du malbatan

bi çekan şer kir û di şer de 7 kes mirin û 10 kes jî birîndar bûn. Li
gor agahiyen ku hatin stendin li gundê Çîftlî Bahçeya li ser navçeya
Hazroya Diyarbekirê ji ber sedema ku hê jî nayê zanîn şer derket û
7 kes mirin 5 kes jî birîndar bûn. Yên di şer de birîndar bûn birine
nexwaşxaneyên Dîyarbekirê û li wir girtin bin tedawîyê. Der heqê
bûyerê de lêpirsîn didomin. (AA)

AVESTA KURD - Îro 30.
salvegera Enfalên Barzaniyan li
devera Barzan hate bi bîranîn.

Di merasînê de Serok Mesûd
Barzanî, wezîrê Şehîd û
Enfalkiriyan, gelek kesayetiyên
siyasî û wezîr beşdar bûn.

Di merasîmê de giriyê
Mesûd Barzanî bala her kesî
kişand.

Berevan Hemdî birêveberê
giştîyê wezareta şehîdan û
enfalkirîyan û serokê lijneya
amdekara salvegerê ragihand,
ku armanca serekîya zîndûkiri-
na evê yadê, hildana rûpeleke
din a reş a tawankarîya rejîma
Beisî ya ji nav çûyî ye ku di
31/07/1983 de li dijî xelkê
bêtawanê Barzan li komelgehên
Behrike û Qoştepe û Herîr bi
enfalkirin û kuştina 8000 nûlaw,
law û zilam û pîrên Barzanî
encam de û ew berev bîya-
banên başûrê Iraqê birin û bi
zîndî çalkirin. 

Beevan Hemdî teekzî jî kir
ku ev bîranîne dibe peyamek bo

hemû cîhanê  ku ew tawana ku
li dijî gelê Kurd hate encamdan,

tenê bo ewê bû ku ew xelk Kur-
din û nawçeya Barzan jî hemêşe
nawçeya şoreş û berxwedanê
bûye û gelê Kurd jî hîç demekê

Îro li goristana şehîdên
enfalên Barzanîyan, merasima
30.mîn salvegera cînosayda
Barzanîyan ji alîyê wezaretaşe-
hîdan û enfalkirîyan ve û bi
hevkarîya serokê yekeya
îdarîya deverê û rêkxistinên
civaka svîl li devera Barzan bihê

sazkirin ku dê tê de berpirsên
pile bilindên hikûmî û hizbî û
mêvanên bîyanî amade bin. 

Berevan hemdî birêveberê
giştîyê wezareta şehîdan û
enfalkirîyan û serokê lijneya
amdekara salvegerê ragihand,
ku armanca serekîya zîndûkiri-
na evê yadê, hildana rûpeleke
din a reş a tawankarîya rejîma
Beisî ya ji nav çûyî ye ku di
31/07/1983 de li dijî xelkê
bêtawanê Barzan li komelgehên
Behrike û Qoştepe û Herîr bi
enfalkirin û kuştina 8000 nûlaw,
law û zilam û pîrên Barzanî
encam de û ew berev bîya-
banên başûrê Iraqê birin û bi
zîndî çalkirin. BeRevan Hemdî
tekez jî kir ku ev bîranîne dibe
peyamek bo hemû cîhanê  ku
ew tawana ku li dijî gelê Kurd
hate encamdan, tenê bo ewê bû
ku ew xelk Kurdin û nawçeya
Barzan jî hemêşe naVçeya
şoreş û berxwedanê bûye û gelê
Kurd jî hîç demekê evê tawanê

Peyamnêr

Kongre y a  Ne te w î  y a  
Kurd hate bi paşve xistin

Serokwezîrê Herêma Kurdis-
tanê Nêçîrvan Barzanî derbarê
diyarkirina dema encamdana

hilbijartina civata parêzgehên
Herêma Kurdistanê de bi fermî

bersiva komîsyona bilind a hilbi-
jartinan da û dema encamdana
wê jî diyar kir. 

Nêçîrvan Barzanî di nivîsek
ku pêşkêşî komîsyona bilind a
hilbijartinan kirî de; “Roja
21.11.2013an ji bo hilbijartinên
civata parêzgehên Herêma Kur-
distanê destnîşan kiriye.”

Serokwezîrê Herêma Kurdis-
tanê Nêçîrvan Barzanî piştgiriya
hikûmeta Herêma Kurdistanê ji
bo serxistina projeyê, bihêzkiri-
na demokrasî û azadiya li Herê-
ma Kurdistanê ji komîsyona
hilbijartinê re dûbare kir.

Dema hilbijartinên civata 
parêzgehan diyar dike

Barzanî di merasîma
Enfalkiriyan de digirî

AVESTA KURD -
Yekîneyên Parastina
Gel (YPG) bi civînekî
çapemeniyê encamên
şerên li Rojava yên
mehekê eşkere kirin. Li

gorî bilançoyê di şerê
mehekê de ji 800’î
zêdetir endamên
komên çete hatine
kuştin û nêzîkî 80
endamê YPG’ê jî jiyana
xwe ji dest dan. Her
wiha sivîl li ser nas-
nameya kurdî 700
welatiyên Kurd hatine
revandin û rewşa wan
nediyar e.

Berdevkê fermî yê
YPG’ê Rêdûr Xelîl di
civînê de agahî dan û
got ku di van şerên
mehekê de ne tenê
Dewleta Îslam Êraq û
Bîlad El Şam/ Cephet
El Nusra, gelek tabûrên
Artêşa Azad û komikên
di bin banê Artêşa Azad
ên wekî Azadî yên girê-

dayî Partiya Azadî jî cîh
girtine.

Xelîl, di daxuyniya
çepemeniyê de da
zanîn di şerên ji 16’ê
Tîrmehê heta 16’ê

Tebaxê de ji 800’î
zêdetir çekdarên
komên El Nusra/Artêşa
Azad hatine kuştin û bi
sedan jî hatine birîn-
darkirin, gelek otombêl,
cebilxane, çek jî hatine
bidestxistin. Xelîl, diyar
kir ku di van şeran de
80 şervanên wan jî
jiyana xwe ji dest dane.

Rêdûr Xelîl da
zanîn li gorî agahiyên
gihîştine destê wan bi
dehan sivîl li herêma Til
Eran, Til Hasil û Ezazê
hatine qetilkirin, lê
agahiyên zelal negihiş-
tine destê wan. Xelîl,
got ku di dema rejîma
Baas de jî tu kes li ser
nasnameya wan a
netewî nedihatin girtin,

lê Dewleta Îslamî/ El -
Nusra/ Artêşa Azad li
ser nasnameyên wan
mirovan digirin û dibin
cihên nediyar. Berde-
vkê YPG’ê diyar kir ku li
gorî agahiyên gihîştine
destê wan 700 kurdên
sivîl ji aliyê wan hêzan
ve hatine revandin û
birine cihên nediyar.

Xelîl dest nîşan kir
ku wan di destpêka
êrîşên Dewleta Îslam/
El Nusra de ji Artêşa
Azad û koalîsyona
Sûriyê xwestiye hel-
westa xwe zelal bikin,
lê wan di derbarê
êrîşên li dijî gelê kurd
heta niha bêdengên. Û
di demê dawî gelek
tabûrên giridayî Artêşa
Azad ligel El Nusra
êrîşî gelê kurd  kirin û
dinava komkujiyan de
cihê xwe girtin. Berde-
vkê YPG’ê dazanîn di
belgeyên ketine destê
wan de, hatiye xuya
kirin ku, Tabûra Azadî
ya Partiya Azadî di
komkujiyên li ser kur-
dan destê wê heye û bi
El Nusra re li dijî gelê
Kurd dinava şer deye.

Berdevkê fermî yê
YPG’ê diyar kir di hinek
dezgehên çapemeniyê
de tê xuya kirin ku, wan
nehiştiye Şandeya

Komîteya Amadekar a
Kongra Netewî were
Rojava, rastiya wan
nûçeyan tuneye û heta
niha Komîteya
Amadekar bi wan re
neketiya nava têkiliyan.
Heta niha agahiyek
fermî negihaştiye destê
wan ka gelo dê wê
şanda were yan neyê.
Xelîl dest nîşan kir ku
ew wek YPG’ê pêşni-
yara Serokê Herema
Kurdistan Mesût
Barzanî ya bila
Şandeyekî bê avakirin
ku biçin ka gelo li
Rojavaya Kurdistan bi
rastî komkujî pêk
hatine, wek gumana li
ser rastiya komkujiyan
çê dike, ew rexne dikin.

Xelîl li ser armanca
êrîşan dazanîn ku,
Dewleta Îslamî a Êraq
û Bîlad El Şam/ Cephet
El Nusra ev demeke
dixwaze li Rojavaya
Kurdistan Emîrtiyek
Îslamî îlan bike, Ji ber
wê êrîşî heremê kurdan
dikin. Artêşa Azad jî
heta niha hebûna Kur-
dan wek netew, ax
qebûl nake. Jiber wê jî
hebûna kurdan, îrade
bûna gelê kurd li ser
axa xwe nepejirandin û
êrîşî kuradan kirin. 

PUKmeida

AVESTA KURD -
Binêrin kî di vî wêneyî
de heye...

Ji aliyê çepê: 
- Duran Kalkan

(Abbas)
- Yê duyemîn vêga

li Almanyayê, ji PKKê
veqetayî ye.

- Selahettin Çelik.
- Ekrem Çelikê, ji

Çermika Amedê ye. Ji

binemaliya xwe ji
efseriya Tirk dihat,
paşe çû xwe radest kir.

- Haydar Altunê
birayê Ali Riza Altunê.
Di 1988ê de li Qilaban
winda bû. Bawerî heye
ku leşkerên Tirk ew
kuştibûn. Lê termê wî
nehat dîtin.

Ev wêne di sala
1983 de hatiye girtin.

YPG: 800 êrîşkar hatine kuştin

Ji bo bîranîna 15 Tebaxê û destpêka şerê PKK

Îslamiyên Kurdistanê Hewlêr 
k i r  qada  Tehr î ra  M is i rê
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Rojava vala dibe...
Nehêlin valatir bibe…
Di sê rojên dawî de bêhtirî 20

hezar kurd, rojava li pey xwe
hiştin û di nava şert û mercên
gelek dijwar de derbasî Herêma
Kurdistana Federe bûn.
Komîseriya Bilind a Penaberan
a bi ser Neteweyên Yekbûyî
(UNHCR) diyar dike ku hejmara
penaberan li kampên Dihok,
Hewlêr û Silêmaniyê ji 156 hezar
kesan derbas kiriye. İhtimaleke
xurt e ku vê hejmarê îro ji 160
hezar kesî derbas kiribe. Dîsa li
gorî rayedarên heman dezgeha
xêrxwazî û alîkariyê, 350 hezar
kes dikarin li herêmê bi cih û war
bibin. Tiştê em dizanin, îro hej-
mara penaberan li bakur û
Ûrdûnê, ji hejmara penaberên li
Herêma Kurdistana Federe
zêdetir e. Bêguman beşeke
mezin ji van penaberan, ji  kur-
dên Rojava pêk tê.

Beriya şer û pevçûnên li

Suriyê, îstatîstîkên ne-fermî
diyar dikirin ku bi qasî 2 milyon
kurd jiyana xwe li gund, navçe û
bajarên kurdan berdewam
dikirin. Heye ku ku ev hejmar
zêdetir be jî. Lê pirs ev e; heke bi
riya van dergehan rê li ber
koçberiyê neye girtin, wê di nava
3 mehan de li Rojava çiqas kes
bimînin? Heke rojê 5 hezar kes
xwe li sînoran bixin, wê di nava 3
mehan de nêzî 500 hezar kes ji
nifûsa Rojava kêmtir bibin. Jixwe
heta niha hejmareke mezin ji
niştecihên herêmên kurdî terka
welatê xwe kirine, li çend
welatên herêmê û Ewropayê bi
cih bûne.

Îro li herêmê, nexasim jî li
herêma Rojavayê Kurdistanê
planeke mezin li dar e. Ev plan,
planeke pir qirêj e û li dijî
neteweya kurd e. Li gorî vê
planê, xakeke bê-kurd tê xwest-
in. Îro meseleya vekirin/girtina
deriyê li ser sînorê Herêma Kur-
distana Federe û Herêma Roja-
va meseleya desthilatdariya
Kurdistanê ye. Rêgeçareyek jê
re pêwîst e. Dergeh ne ji bo
koçberî û valakirina herêmê ye;
lê divê ji bo ewlekarî, parastin,
tendirûstî û têrkirina hemwe-
latiyên kurd be.

Jixwe mesele ne tene deriye
Sêmalka/Pêşxabûr e. Mesele
ew e ku her roj bi hezaran kes
xwe li sînorên Rojava û Bakur
dixin û terkeserê dinyayê dibin.

Valakirina Rojava bi bazir-
ganiyeke reş û tarî tê kirin. Kurd
îro bi desten “bazirganên
mirovan” cih-dever û malen xwe,
tevî “xewn û xeyalên zarokatiya
xwe” bi cih dihêlin û diçin.
“Qaçaxçîtî” û “Bazirganiya
Mirovan” li herêmê bûye sek-
toreke mezin. Mixabin ku di nav
wan qaçaxçiyan de ji bilî ereb û
kesên ji neteweyên din, kurd jî

hene. Axa Sovyeta Berê û
Rûsyaya niha bînin bîra xwe.
Yekitiya Sovyeta Sosyalîst, li
seranserê dinyayê xwediya
berfirehtirîn axê bû. Niha jî Fed-
erasyona Rûsyayê, xwediya
mezintirîn axê ye. Lê heke li ser
wê xakê, Rûs tunebin, bi kêrî çi
tê? Wê ev ax ji bo çi be?

Koçberiya ji Rojava, malkam-
baxiya kurdan bixwe ye. Kêmbû-
na nifûsê, jiyana kesên mayî jî
dixe bin xetereyeke mezin. Li
gundek an deverek, 3000 kurd
hebin parastin hêsan e, an 300
kes hebin? Helbet gava tu zede
bî, parastina xwe jî dikarî baştir

bikî. Divê em ji bîr nekin, “Ji
destekî deng nayê!” û bi terke-
serî û koçberiyê, mirov nikare ji
welatê xwe hez bike.

Helbet divê em koçber û pen-
aberên kurdên ku ji neçarî bere
xwe didin sînoran tawanbar
nekin. Tevahiya rêxistin, partî,
sazî û dezgehên kurdan
berpirsê vê rewşa kambax in.
Desthilatdariyên her du aliyan
(Başûr û Rojava) divê dev ji rike-
beriya siyasî berdin û ji bo vî
gele belengaz deste xwe bidin

hev. Gotineke xweş a pêşiyên
me kurdan heye ku dibêje;
“Destek destê din dişo, herdu
dest ser û çav dişon.” Heta ku
em berjewendiyên xwe yên
siyasî û şexsî bixin pêşiya
berjewendiyên neteweyî, baw-
eriya we ji Xwedê hebe, wê
“felata me” tunebe…

Xwedîlêderketina kurdên
Rojava, erk û peywira tevahiya
kurdên dinyayê ye.

Parastina “binxetiyan”
wezîfeya tevahiya desthilatdar û
siyasiyên kurdan e.

Em hemû kurd, ji hemû
beşan deyndarê “Kurdên Binx-

etê” ne. Ji min re behsa partî û
rêxistineke kurdan bikin ku di
“pêsîrtengiyê” de bere xwe
nedane “binxetê” û li wan
neqesidîne. “Binxet” dîsa ew
dever e ku piştî komkujî û şikan-
dina serhildanên bakur de bûye
wargeha ewlehiyê.

Di serdema Enfal, Koçberî û
Helebceyan de di her maleke li
Qamîşlo, Kobanî, Serêkaniyê,
Amûdê, Heleb û Efrînê de; mal-
batên Dihokî, Hewlêrî, Zaxoyî,
Rewandûzî û Silêmanî hebûn.
Di wan rojên teng û dijwar de,
gepek nanê xwe û destek
nivînên xwe li birayên xwe parve
kiribûn. Niha  çerx zivirî, jiyan li
wan dike “pêsîrtengî”, lewma jî
dor dora birayên wan e…

Hezkirina mirovan ji bo axê, li
ser axê pêkan e.

Dema ku cihû Îsraîlê ava
kirin, Îsraîl çolistan û ji mirovan
vala bû. Lê wan çi kirin? Ji
Amerîkaya rengîn, Kanadaya
dewlemend, Australiyaya
beşeke ji bihûştê, Ewropaya
xewn û xeyalan bere xwe dan
welatê xwe. Îsraîlê ji nüve şên û
ava kirin. Heke heqê bihostek
erd bi 50 şekelan buya, 500
şekelî didan ereban û wî erdî ji
wan dikirîn. Aha ev e hezkirina
xak û erdî…

Rojava vala dibe...
Ji bîr nekin, dema rojava ji

kurdan vala bû, nema ava dibe.
Xak, gava tu li ser hebî xak e.
Kurd terka axa bav û kalan dikin,
ereb li ser erda wan bi cih dibin...

Heyf!

Kemal Derviş wezîrê demekî
yê hukumeta Bulend Ecevit û
ekonomistek navdar di bern-
nameyek kanala televizyona
CNN Turk de beşdar bû. Derviş
di derbarê pêvajoya nû li Tirkiye
tiştên balkêş gotin.

Derviş got:
" Di vê pêvajoyê de du tiştên

girîng hene. Yek jî tunebûna
tundiyê ye . Duyem herkes bi
azadî bikaribe dîtina xwe
bêje.Kesek ku pêşniyara vê

pêvajoyê kirîbê nabê mirov wî
wek kesek xayin bide nasandin.

Ocalan jî hatiye guhertin.
Ocalanê niha ne Ocalanê ji berî
20 salaye. Eger dixwaze şer
dawî werê bila bila derfet jêre
bête dayîn.

Ne kifşe dê kengê PKK ji dev
çekan berdê. Ev ne tiştek başe.
Karanina çekan xetere. Ev
xeterî hêja hebê nabe. Lê van
heftiyên dawî gelek ji wan xwe ji
Tirkiye dane aliyekî û derketine."

Hewlêr (PNA) – Duyemîn
kombûna komîteya danûs-
tandikara Israîl û Felestîn di
maweya du hetfeyên bihorî de,
şeva bihorî li Urşelîm dest pê kir
û çavdêr jî egerê serekvtina
ewan kombûnan bi zehmet
dizanin. 

Kombûnên danustandinê
yên navbera Israîl û Felestînê
bo proseya aştîyê, serbarî
dijayetîya çend alîyên Israîlî û
Felestînî, ji duh ve dîsan dest
pê bûne lê heta niha ti encamek
nehatiye aşkirakirin. 

Li gor raporteke ajansa
nûçeyan a Al manya, cihê kom-
bûnê heta niha aşkira nebûye û
hevdem li gel dest pê bûna kom-
bûnê, firokeyên cengîyên Israîlê
çend nawçe li kerta Xeze ya
Felestînê bombebaran kirine. Li
gel berdewamîya danustandinan,

Danî Danon cîgirê wezîrê
bergirîyê Israîlê dijayetîya xwe li
gel danustandinan nîşan daye û

ragihandiye, ku Tzêpî Lêvnî
danustandinkara Israîlî ji alîyê
partîya Lîkod û xelkê Israîl ve
nahê piştîvanîkirin.

Ji alîyekê din ve hikûmeta
Israîlê bo nîşandana niyetpakîya
xwe bo çespandina aştîyê li
nawçeyê,  hevdem li gel dest pê
bûna kombûnan, 26 zîndanîyên
Felestînî ji zîndanê azad kir.

Zincîre teqînên îro yên 
Bexdadê 130 qurbanî girtin

Hewlêr (PNA) – Îro zincîreyek teqînên li
ser hev taxên Beledîyat, Kerade, Kazimîye,
Elawî, Seyidîye, taxa El-Edl, taxa El-Amilî,
Reşad, Huseynîye û Şorteya 4 û Şorteya 5
ên Bexdadê hejandin û di encam de 130
kes bûne qurbanî. 

Li gor jêderên ragihandinîyên Iraqî îro danê sibehî zincîreyek teqîn
li taxên bajarê Bexdadê çê bûn ku bi egerê teqîna 11 otomobîlên bom-
brêjkirî bûn û di encam de zêdetirî 52 kes hatine kuştin û 80 kesên din
jî birîndar bûne.

Piştî ewan zincîre teqînên îro, hêzên ewlehîyên Iraqê hemû der-
wazeyên nawçeya Kesk a Bexdadê girtin û cadeyên nêzîkî evê
nawçeyê dorpêç kirin û hatûçû tê de qedexe kirin.

Maweyeke ku kirdarên tundûtîj li seranserê nawçeyên erebî yên
Iraqê zêdetir bûne û hêzên ewlehîyên hikûmetê jî nekarîne pêşîya kir-
darên terorîstî bigrin. Li Iraqê tenê herêma Kurdistanê û nawçeyên
dinên di jêr destê hêzên pêşmerge de li parêzgehên Kerkûk, Mûsil,
Selahedîn û Dîyala de di rewşeke ewlehîya baş de ne.

Heyf, Rojava Vala Dibe!

SALIHÊ KEVIRBIRÎ
salihkevirbiri@hotmail.com

Nabê bêjin Ocalan xayîne

Mûsil (PNA) – Ji ber êrişa
komên çekdarên terorîstî ve, îro
25 malbatên dinên Kurd ên
Şebek bi neçarî parêzgeha
Mûsilê bi cih hêlan û awareyê
ewan nawçeyan bûn ku di jêr
destê hêzên pêşmerge de ne. 

Berpirsê ragihandina liqa 14
a PDK li parêzgeha Mûsilê Seîd
Memûzînî ji malpera fermîya
partîya demokrata Kurdistanê
kdp.info re ragihandiye, ku îro
danê sibehî 25 malbatên Kurdên
Şebek li parêzgeha Mûsilê ku
maweye terorîst êrişê li ser wan

dikin û gefê li wan dikin, ew
parêzgeh bi cih hêlan û awareyê
ewan deveran û gundên Kurdên
Şebek bûn ku di jêr kontrola
hêzên pêşmerge de ne. Seîd
Memûzînî herwiha ragihand, ku
hejmareke zêde ya Kurd li
parêzgeha Mûsilê di jêr gef û
êrişan de ne û êriş li wan hatiye
kirin, her ji ber ewê wiha dihê
çaverêkirin ku ew Kurd ji ber tira
ji jîyana xwe, evî bajarî bi cih
bihêlin û awareyê nawçeyên
dinên Kurdî bin. Memûzînî her-
wisa ew çend jî aşkira kiriye, ku

rewşa ewlehîya Mûsilê xirabe û
roj bi roj jî beev xirabtirbûnê ve
diçe û rojane teqîn tê de dihên

encamdan û jîyana xelkê Mûsilê
di metirsîyê de ye û hêzên ewle-
hîyê jî şîyana kontrolkirina
rewşê nînin.

Parlamenterê Lûbnanê Muîn
Murabî got di revandina pîlotên
Tirk de pêçiya Îranê heye. Parla-
menterê Lûbnanî Murabî der-
barê revandina pîlotên Tirk de
daxuyanîyek balkêş da çape-
meniyê. Murabî wiha got: ‘‘Ez
teqez bawer dikim ku biryara

revandina pîlotên Tirk ji aliye
Îranê ve hatiye sitandin.’’ Muan
Murabiyê parlamenterê Tevgera
Dahatû yê ku Serokê wê Fuad
Sînyoraye ji ber revandina
pîlotên Tirk, Hîzbullah sucdar kir.
Li gor nuçeya ku rojnameya
Bugûnê  Mûrabî gotiye ku li
welêt bi tenê hêzên Hizbullahê
desthilatdar e û wiha dewam
kiriye: ‘‘Ez teqez bawer dikim ku
biryara revandina pîlotên Tirk ji
aliye Îranê ve hatiye dayîn.’’
Murabî got ev bûyer ne pirsgirê-

ka hundir a Lûbnanê ye. Mûrabî
ji bilî vê jî got ‘‘Teqez ne mevzu
behse ku pîlot ji aliye malbatên
kesên ku li Azezê hatine revan-
dine ve hatibe plan kirin. Ev rê
ya ku Pîlot li ser hatine revandin
di bin kontrola hêzên Hizbullahê
da ye.’’ Ji xeynî ev agahiyan do
hatibû daxuyandin ku Serdozger
Claude Karam derbarê revandi-
na pîlotan de agahî dabû û
gotibû ku me derbarê kesên ku
pîlot revandin de hin agahiyên
din bi dest xistine.

Ji ber rewşa xiraba ewlehîyê 25 malbatên Kurd Mûsil bi cih hêlan

Ji Parlamenterê Lûbnanî Îdîayek Balkêş

Israî l  û Felestîn dest bi  
danûstandinên aştîyê kirine
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Я о тех российских курдах, которые
упиваются ораторским искусством,
велеречивостью, а потому и своей
значимостью. Я о тех, кто от имени всех
российских курдов написал мерзейшее
открытое письмо президенту Барзани.
Кто вас уполномочил? И кто дал вам
такое право? Перед кем, на самом-то
деле, вы совершаете этот check-in? И с
какой целью? Я не пользуюсь соци-
альными сетями и не читала ориги-
нальный версии  этого письма. Про-
читала уже обновлённый и сокра-
щённый вариант на сайте Kurdish-
center.  Очень гадливое чувство
вызывает это письмо, даже  в подчи-
щенном и  сокращенном виде.  Есть
этические и нравственные нормы,
которые не подлежат обрушению.
Это не порядочно. А уж тем более,
когда  не владеешь полнотой инфор-
мации и не принимаешь судьбонос-
ные решения.

Истерия и визг – это пострашней
пустопорожней демагогии, потому как
имеет совершенно определенную наце-
ленность. А уж пытаться набрать  весь-
ма сомнительные очки, оскорбляя того,
кто сегодня стоит во главе курдской
нации, это подло и очень неумно.

Не надо таким неприличным спосо-

бом демонстрировать свою бескомпро-
миссность и  преданность народу курд-
скому. Не собиралась  реагировать на
этот пасквиль. Догадываюсь, иногда
люди против своей воли начинают
вести себя так, как им приказывают, или
им советуют. Очень противно всё это. А
может, хотят выслужиться? Кто их раз-
берёт, таких ретивых.  Не мне разгре-

бать эту конюшню. Наивно надеялась,
что авторы этого письма в мыслях своих
испытывают стыд и раскаяние, и всё это
неприличие их весьма огорчает. И они
хорошо понимают, что для них эта очень
плохая роль в  непонятно кем написан-
ной пьесе.

Но ничуть не бывало. Оказалось, их

так это завело, что они решили выдать
несколько видоизменённую редакцию
снова. На портале PUKmedia,  за
16.08.2013  оно красуется во всей своей
неприглядности  и гнусности.  Всё это
действо напоминает мне басню велико-
го баснописца "Слон и моська". А само
это письмо, уж простите меня за гру-
бость, такая "девка по вызову". Письмо

многоразового использования.  Ну, о
вкусах, конечно, не спорят.  Кому что
нравится. Видимо, рассчитывали на
компенсацию  за  потерю лица и ещё
чего-то. Никакая компенсация не
спасёт, ибо лицо не просто потеря-
но, оно похерено.

Господа, прислуживать тошно.
Не надо таким недостойным обра-
зом ронять свою репутацию. Но это,
конечно, в том случае, если эта
самая репутация имела место. Ну, а
если её  отродясь и не было, то
тогда с вас как с гуся вода.
Даже если все варианты этого дерз-

кого демарша будут уничтожены, вонь
осталась, и её шлейф будет преследо-
вать вас ещё очень долго, если не все-
гда.

Не знаю даже, кто вы. Вы трусливо
выступили от имени всех курдов России,
а себя чего не назвали поимённо?

Кишка тонка? Чего или кого испугались?
Или вы по природе своей хлипко-трус-
ливые? Да, собственно, мне и не инте-
ресно. 

A Dieu! Господь вам Судья!
А от себя, от всей своей большой

семьи и от всех моих друзей,  поздрав-
ляю весь курдский народ  со славной 67-
ой годовщиной  Демократической пар-
тии Курдистана, вместившей столько
великих и незабываемых страниц,
столько гордости и благодарности,
столько признательности и доверия,
столько надежд и свершений.

С огромнейшим восхищением и чув-
ством бесконечного уважения и любви
мы присоединяемся ко всем, кто вспо-
минал 15 августа, день великого проры-
ва Рабочей партии Курдистана. Партии,
которая разбудила и преобразила дух и
гордость всех курдов, подняла Знамя
борьбы нашего народа на недосягае-
мую высоту.

Это всё наша История, наше про-
шлое, наше настоящее и наше будущее.
И каждый из нас должен быть достоин
такой Истории.

Мы поздравляем президента всех
курдов Масуда Барзани с Днём рожде-
ния. Долгих лет жизни, крепкого здо-
ровья, господин Президент!

Интервью корреспонденту "Die
Presse" министра Фалаха Мустафы
Бакира, главы отдела иностранных
отношений Регионального правитель-
ства Курдистана.

Die Presse: Существуют планы
строительства второго трубопровода,
через который нефть автономного курд-
ского региона в Ираке будет экспортиро-
ваться в Турцию. Курдский регион под-
держивает мирные переговоры между
Турцией и курдской сепаратистской
группой РПК с целью создания безопас-
ных условий для трубопроводов?

Фалах Мустафа Бакир: Нет, мы под-
держиваем мирный процесс, чтобы
остановить десятилетия кровопролития.
И мы хотим продолжать хорошие отно-
шения с Турцией, нашим самым важным
торговым партнером. Поэтому, мы при-
зываем обе стороны к заключению
мира.

Die Presse: С марта все больше и
больше боевиков РПК с их оружием
переходят в автономный курдский
регион. Разве это не вопрос безопасно-
сти? Подобная критика также исходит от
Багдада.

Фалах Мустафа Бакир: Мы понима-
ем озабоченность Багдада. Но отступ-
ление является важной частью мирного
процесса между Анкарой и РПК. Коли-
чество боевиков РПК преувеличено. Эти
люди, после того как они сложат ору-
жие, должны вернуться к нормальной
жизни. Существует необходимость

амнистии для них, чтобы они имели воз-
можность вернуться в Турцию. Это
переходный этап, речь идет не о посто-
янном переселении бойцов РПК в авто-
номный курдский регион.

Die Presse: Между правительствами
Ирака и курдского региона есть и другие
вопросы. Багдад расстроен тем, что
курды экспортируют все больше нефти
без ведома центрального правитель-
ства.

Фалах Мустафа Бакир: В Багдаде
некоторые люди думают, что они долж-
ны контролировать все. Но это не так.
Ирак в настоящее время является
федеративным, демократическим и
плюралистическим государством. Наши
права закреплены в конституции Ирака,
и мы не пойдем ни на какие отступления
от них.

Die Presse: Насилие между суннит-
скими и шиитскими группами в Ираке
увеличивается. Как вы реагируете на
это?

Фалах Мустафа Бакир: То, что про-
исходит в Ираке, вызывает беспокой-
ство. Руководство в Багдаде должно
доказать свое чувство ответственности.
Это не тот вариант, когда Ирак может
вернуться к верховенству одной партии
или религиозной группы. Если сунниты

считают, что они становятся изгоями,
они, очевидно, не в восторге от этого.
Конституция и принцип разделения вла-
сти должны уважаться в Ираке.

Die Presse: Даже курды в Сирии
добились де-факто автономии. Режим
Асада отказался от курдских районов.

Фалах Мустафа Бакир: Курды в
Сирии должны определить свое буду-
щее. К сожалению, оппозиция Сирии до
сих пор не ответила на курдские требо-
вания, и в этом мы не видим большой
разницы с режимом в Дамаске. Для нас
важно, что курды Сирии говорят в один
голос.

Die Presse: Но это, видимо, не так
просто, из-за доминирующей курдской
партии Сирии, PYD, которая считается
филиалом партии РПК. Что ваше прави-
тельство об этом думает?

Фалах Мустафа Бакир: Это нор-
мально, что есть разные стороны и
позиции. Но прошли те времена, когда
только одна сторона представляла
собой нацию. Мы хотим, чтобы курды
Сирии принимали решения в рамках
общей зонтичной организации, а не
чтобы одна партия доминировала над
всеми. Я считаю, что наступила эпоха
курдов. Мы всегда говорили, что курды
региона должны решать свои проблемы

путем диалога. Мы надеемся, что курды
в Турции, Сирии и Иране получат воз-
можность пользоваться всеми правами
в странах, где они живут.

Die Presse: А как насчет идеи курд-
ского государства, которое включит в
себя все эти курдские регионы?

Фалах Мустафа Бакир: Мы являем-
ся крупнейшей нацией в мире без госу-
дарства. История предала нас, внутрен-
няя борьба препятствовала нашим пла-
нам. Мы имеем право на самоопределе-
ние. Тем не менее, мы хотим достичь
этой цели законным путем, путем диа-
лога. Как только демократия укоренится
в этом регионе мира, это будет гораздо
проще, чем сегодня.

Die Presse: Это долгосрочный про-
ект?

Фалах Мустафа Бакир: Мы видели
падение Берлинской стены. Когда вы
думаете об изменениях в мире, будущее
может  наступить быстрее, чем вы пред-
полагаете.

Первый заместитель Генерального
секретаря "Патриотического союза Кур-
дистана" (ПСК), Бархам Салих, заявил в
понедельник, что ПСК не будет подчи-
няться какой-либо партии, указывая на
то, что предстоящие парламентские
выборы в Курдистане будут "решающи-
ми". "Предстоящие парламентские
выборы в Курдистане будут иметь
решающее значение, и их результаты
прояснят направление будущей полити-
ческой линии в регионе", сказал Салих в
интервью газете "Ближний Восток", кото-
рое цитирует агентство "Shafaaq News".

Как заявил Салих, ПСК стоит перед
двумя важными шагами: выборы, кото-
рые потребуют от ПСК усилий по обес-
печению поддержки народом его пар-
тии, и организация конференции, кото-
рая также должна обеспечить поддерж-

ку позиции и политики ПСК.
Он отметил, что нынешняя политика

руководства ПСК направлена на дости-
жение национального консенсуса по
проекту Конституции. ПСК планирует
выступить на следующих выборах неза-
висимым списком, но подчеркивает важ-
ность сохранения стратегических отно-
шений с "Демократической партией Кур-
дистана" (ДПК), возглавляемой прези-
дентом региона, Масудом Барзани.

Салих объяснил, что стратегический
альянс между двумя сторонами "проло-
жил путь для достижений патриотизма и
национализма, и, следовательно, он
должен быть устойчивым, и мы сможем
предоставить более качественные услу-
ги для народа Курдистана". Салих под-
черкнул, что ПСК не примет подчинения
какой-либо партии, потому что это при-

ведет к его краху", подтвердив, одновре-
менно, что его партия стремится "сба-
лансировать отношения со всеми сторо-

нами". Он также подчеркнул, что все
стороны стремятся либо до, либо после
выборов "нормализовать свои отноше-
ния, потому что мы все, в конце концов,

нуждаемся в какой-то политической ста-
бильности, чтобы мы могли служить
нашему народу и добиться возрождения
Курдистана".

Что касается иракского вопроса,
Салих сказал, что "каждый кризис
порождает новые кризисы в Ираке, и
каждый новый кризис хуже, чем его
предшественники".

"Вмешательства и региональные
конфликты усложняют ситуацию еще
больше", добавил он.

Бархам Салих является одним из
самых видных лидеров "Патриотическо-
го союза Курдистана", и является вто-
рым заместителем ее Генерального сек-
ретаря, президента Ирака,  Джаляля
Талабани, после первого заместителя -
Расула Али, который также является
вице-президентом Курдистана.

Российские курды - любители элоквенции

Бархам Салих: Мы не станем подчиняться какой-либо партии

Эпоха курдов
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Иракский Курдистан оше-
ломлен наплывом беженцев

Автономный Иракский
Курдистан пытается спра-
виться с огромным притоком
беженцев из Сирии, но его
молодое правительство не
имеет опыта или структуры
работы с таким кризисом, и
регион просто перегружен
пострадавшими от войны в
соседней стране. Об этом
пишет агентство "Rudaw".

"Это новое правитель-
ство и …оно не может иметь
бюрократической структуры
для борьбы с ситуацией, как
эта, которой они никогда не
видели раньше", говорит
Уильям Толл, новый глава
Верховного комиссариата
Организации Объединенных
Наций по делам беженцев
(УВКБ).

Он сказал, что ООН
сотрудничает с правитель-
ством Курдистана (КРГ) для
решения проблем уже 160
000 перемещенных сирий-
ских лиц в Иракском Курди-
стане.

Толл сказал, что идеаль-
ным решением было бы вер-
нуть сирийских беженцев
обратно в свои дома в
Сирии, когда ситуация успо-
коится, но конца граждан-
ской войне не видно. "Все,
что происходит в Сирии,
очень пессимистично", ска-
зал он.

Июльский доклад УВКБ
ООН сообщал, что КРГ
"очень радушно" в отноше-
нии беженцев, правитель-
ство Курдистана выдает им
вид на жительство, что поз-
воляет беженцам работать и
свободно передвигаться по
трем провинциям анклава,
где курды пользуются авто-
номией с 2003 года, - време-
ни американского вторже-

ния, свергшего Саддама
Хусейна.

Однако в докладе сказа-
но: "Есть признаки того, что
официальная политика при-
нимает все более ограничи-
тельный характер", так как
масштаб притока беженцев
"превзошел все ожидания, а
международное финансиро-
вание не идет в ногу с
потребностями беженцев".

"Это как гость в вашем
доме, которому вы всегда
рады некоторое время, но
вы не можете жить с ним
постоянно. Я думаю, что это
типичное отношение к
беженцам", сказал Толл.
"Мы полностью понимаем
это". Курды Ирака имеют
этнические связи с другими
курдами на Ближнем Восто-
ке, включая Сирию, где наи-
большее курдское меньшин-
ство до сих пор в значитель-
ной степени остается в сто-
роне от гражданской войны,
длящейся уже третий год.
Курдские группы в Сирии
продолжают столкновения с
исламистскими боевиками,
которые, как сообщается,
связаны с "Аль-Каидой".

По данным Норвежского
совета по делам беженцев,
"в конце 2012 года и начале
2013 года, власти Курдиста-

на начали выражать разоча-
рование в связи с отсутстви-
ем международного финан-
сирования и поддержки.
Столкнувшись с огромным
ежедневным увеличением
числа беженцев, и не имея
предварительного опыта и
возможности опереться на
помощь Ирака, власти были
поражены".

Норвежский совет также

отмечает необходимость
расширения сотрудничества
между УВКБ ООН и КРГ для
того, чтобы правильно оце-
нить проблему.

Толл заявил, что УВКБ
выделил около $ 35 млн для
сирийских беженцев в Эрби-
ле, и еще $ 8000000 для раз-
личных других проектов.

"Если нам нужно больше,
мы будем просить больше.
Мы не позволим, чтобы бюд-
жет претерпел ограниче-
ния", пообещал он.

КРГ первым внесло сред-
ства для решения пробле-
мы, в том числе премьер-
министр Нечирван Барзани
направил $ 10 млн. КРГ
также создало лагерь
"Domiz", когда сирийские
беженцы начали пересекать
границу Курдистана.

Но, поскольку политиче-
ская ситуация между Курди-

станом и Багдадом стала
ухудшаться, и Эрбиль столк-
нулся с кризисом бюджета,
КРГ прекратил выделение
средств на решение кризиса
с беженцами, говорится в
докладе Норвежского сове-
та. По словам Толла, КРГ
стоит перед дилеммой пре-
доставления приемлемых
условий для беженцев, и
заботой о том, чтобы бежен-
цы не стали отказываться
вернуться в свои дома позд-
нее. Уже сейчас многие
беженцы ушли за пределы
лагеря "Domiz", причем
около 90 000 беженцев нахо-
дятся в городах и поселках
Курдистана, в том числе в
Эрбиле. 

Эти беженцы часто зани-
мают общественные места,
расставляя свои собствен-
ные палатки на улицах горо-
дов. По словам Толла, "тер-
пение КРГ на исходе".

КРГ отказалось от помо-
щи беженцам, проживаю-
щим за пределами лагерей,
и наложило ограничения на
выдачу вида на жительство
беженцам, говорится в
докладе. Ежедневно около
50-60 сирийцев пересекают
границы Иракского Курди-
стана, сообщает УВКБ.
Около двух миллионов
сирийцев бежали от граж-
данской войны в различные
страны, включая Египет,
Иорданию, Ливан и Турцию,
- помимо Ирака, где боль-
шинство из них находятся в
Курдистане. В переполнен-
ном лагере "Domiz" недале-
ко от Дохука, рассчитанном
на прием 15 000 человек,
проживают около 35 000
беженцев. КРГ планирует
построить еще два лагеря -
в Эрбиле и Сулеймании, -
для более 20 000 человек.

Д е л е г а ц и я  B D P  
о т п р а в и л а с ь  н а  
Имрали, чтобы встре-
титься с  главой РПК

Два депутата от курдской "Партии мира и
демократии" (BDP) отправились на остров
Имрали, где отбывает заключение лидер
"Рабочей партии Курдистана" (РПК), чтобы
ускорить текущий процесс урегулирования,
направленный на прекращение десятилетий
военного противостояния турецких курдов и
властей Турции.

Сопредседатель BDP Селахаттин Демир -
таш и заместитель председателя парла-
ментской группы Первин Булдан в воскре-
сенье начали девятый визит BDP на остров,
чтобы встретиться с лидером РПК Абдуллой
Оджаланом. Об этом сообщает "Todays
Zaman".

После предыдущей встречи с ним, 21
июля, BDP заявила, что лидер РПК хочет
встретиться с прессой, чтобы иметь возмож-
ность сделать больший вклад в процесс уре-
гулирования. "Если бы я мог получить воз-
можность напрямую информировать обще-
ственность, … я мог бы внести существен-
ный вклад в процесс, и его продвижение
вперед…", говорится в заявлении Оджала-
на.

"Это не представляется возможным в
соответствии с действующим законодатель-
ством", таким стал ответ вице-премьера
Турции,  Бюлента Аринджа, который прозву-
чал после заседания кабинета министров 23
июля.

Первая встреча между Оджаланом и
курдскими политиками в рамках мирного
процесса состоялась 4 января, когда Ахмед
Тюрк и Айла Акат Ата посетили тюрьму на
острове Имрали.

Весь курдский мир вс -
полошился из-за послед-
них событий в Сирии. В
этой связи на днях в
Доме Дружбы г. Алматы
состоялось в не кален-
дарное совещание чле-
нов Ассоциации "Бар-
банг" курдов Республики
Казахстан, на котором
присутствовали ученые,
писатели, поэты,  пред-
ставители духовности,
общественные деятели
курдской диаспоры.

Было обсуждено
положение курдов в
Сирии (Западный Курди-
стан). По известным дан-
ным жизнь курдских
деревень на северо-вос-
токе Сирии теперь навсе-
гда разделена на "до" и
"после" массовых
убийств мирных жителей
боевиками "Аль-Каиды",
которые в ночь на 6 авгу-
ста напали на незащи-
щенные населенные
пункты,  - так начал свое
выступление президент
Ассоциации "Барбанг"

К.И. Мирзоев.
Действия, совершае-

мые в провинции Алеппо
(север Сирии) в районе
города Тель-Аран против
курдов это настоящий
геноцид XXI века. Мы
должны приложить все
усилия для скорейшего

разрешения этой ситуа-
ции, обратиться в ООН,
Совет Безопасности, Ми -
ровое Сообщество -
добавил Князь Ибраги-
мович.

Почетный президент
Ассоциации, академик
НАН РК Н.К. Надиров
сказал: "Судьба сирий-

ских курдов для нас не
безразлична. 

Я несколько раз был
среди курдов Сирии, это
трудолюбивый, миролю-
бивый на род. Их вековой
мечтой было жить на
своей исторической
родине и быть равно-

правными гражданами
этой страны, а сегодня
радикальные исламист-
ские группировки физи-
чески уничтожают этот
народ. Мы категорически
осуждаем действия тер-
рористической группи-
ровки исламистов - "Аль-
Каида". Далее выразили

свое недовольство
советник президента
профессор А.З. Алиев,
известный предпринима-
тель Ш.А. Мустафаев,
член АНК, предпринима-
тель А.Ш. Абдуллаев,
вице-президент Ассоциа-
ции, профессор М.М.
Мамедов, член Союза
писателей Казахстана
Гасане Хаджисулейман,
профессора Г.А. Алиев,
М.С. Юсубов и другие.
Выступающие отметили,
что этот вопрос должен
стать главной темой для
обсуждения в ООН  как
геноцид курдов. Выше-
стоящие мировые силы
должны вмешаться и
прекратить массовое
уничтожение курдского
населения в Сирии.
Было принято обраще-
ние на имя Генерального
Секретаря ООН Пан Ги
Муна о скорейшем раз-
решении этих варвар-
ских действий ис ла -
мистов и их покровите-
лей.    

Курды Казахстана осуждают террористические 
акты исламистов против курдов Сирии

Иракский Курдистан ошеломлен наплывом беженцев

Иранское проправительственное агентство
опубликовало на своем веб-сайте сообщение о
политической ситуа-
ции в Ираке, заявив
о необходимости
наз на чения нынеш-
него президента Кур-
дистана, Масуда
Барзани, на пост
президента Ирака.
"Bolton News" объ-
ясняет эту необ ходи -
мость долгим отсут-
ствием Джаляля
Талабани и отмечает
высокую роль Барза-
ни в сох ранении мира и стабильности в регионе. В
докладе также говорится, что Ирак нуждается в
харизматическом президенте для того, чтобы удер-
жать страну единой, и поддержать мир и стабиль-
ность не только в Ираке, но и в Сирии. В статье
говорится, что выдвижение президента Барзани в
президенты Ирака это необходимый шаг на пути
восстановления мира и шанс для курдов остаться в
политической среде Ирака. "Масуд Барзани имеет
большое влияние на курдский народ в Сирии, так
что он сможет также способствовать поддержанию
мира в Сирии и, следовательно, в регионе", гово-
рится в статье.

Иранское информагентство 
о необходимости выдвиже-
ния Барзани в президенты 
Ирака для восстановления
м и р а  в  р е г и о н е
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В день его рождения
Молла Мустафа Барзани
со своей женой, покойной
Хамаель Хан, находился
на территории Мехабад-
ской республики, главно-
командующим импровизи-
рованной армии которой
он являлся. Там, на терри-
тории независимого курд-
ского государства, и
родился будущий лидер
Иракского Курдистана. "Я
был рожден в тени курд-
ского флага в Мехабаде и
я готов служить и умереть
ради этого флага,” – ска-
жет он впоследствии.

Однако прошло совсем
немного времени, и Меха-
бадская республика пала,
Мустафа Барзани оказал-
ся в эмиграции в СССР, а
его жена с маленьким
сыном возвратилась в
Ирак, где была сослана в
южный районы страны, а
затем вернулась в дом
своего отца – вождя пле-
мени зибаров. 

В результате, до 12 лет
Масуд Барзани воспиты-
вался в семье своего деда
по материнской линии и
лишь мечтал об отце,
которого он никогда не
видел, но который после
событий 1943-1946 годов
был известен в Курдиста-
не и далеко за его преде-
лами как легендарный,
почти мифический герой-
повстанец.

В 1958 году монархия
пала, и подросток Масуд
впервые увидел своего
отца. С тех пор, он не рас-
ставался с Мустафой Бар-
зани до самой смерти
последнего. Вскоре после
начала Сентябрьского
восстания, 16-летний
Масуд упросил отца при-
нять его в пешмарга –
почти против воли Молы

Мустафы, считавшего, что
сын еще слишком молод
для полной трудов и опас-
ностей партизанской
жизни. Походы и сражения

первых лет восстания
сменились для него ответ-
ственной партийной рабо-
той – он был назначен
директором партизанской
радиостанции, а затем
получил задание органи-
зовать повстанческую
службу безопасности. С
этим заданием Масуд
Барзани блестяще спра-
вился, с помощью опыт-
ных специалистов из
одной ближневосточной
страны организовав чрез-
вычайно эффективную
разведывательную службу
"Парастин". Эта разведка
имела дело с достойным
противником – преслову-
тым саддамовским "Муха-
барратом"; и она сумела
переиграть его, в частно-
сти, предотвратив целый
ряд покушений на Муста-
фу Барзани.

В тяжелой ситуации,
сложившейся после пора-
жения восстания в 1975
году, Масуд оставался
верной опорой своего

отца. Он сопровождал его
в США, куда Мустафа Бар-
зани направился для
лечения своей смертель-
ной болезни, и после кон-

чины Моллы Мустафы в
1979 году занял его место
в качестве лидера партии.
Как рассказывают, в
последние годы Молла
Мустафа опасался, что с
его смертью вспыхнет
борьба за лидерство
между двумя сыновьями –
Масудом и Идрисом;
однако благодаря дипло-
матическому такту Масу-
да, конфликта удалось
избежать: братья попро-
сту поделили сферы дея-
тельности, так что Масуд
взял на себя политиче-
скую, а Идрис – военную
области. При этом следует
отметить, что приход
Масуда Барзани к власти
в партии вовсе не был
автоматически обуслов-
лен его родством: на выс-
шую власть в партии
активно претендовали
старые, закаленные в
борьбе соратники Моллы
Мустафы, и прежде всего
мученик Сами Абдул Рах-
ман, возглавлявший Вре-

менное руководство ДПК;
и если партия, на своем
съезде, вручила власть
Масуду Барзани – это яви-
лось, прежде всего, свиде-
тельством высокой оценки
его личного политического
и лидерского потенциала.

"Это большая честь
служить своему народу и
ДПК. Я надеюсь продол-
жать политику и работу
основателя ДПК Мустафы
Барзани для мира, свобо-
ды и демократии,” –
заявил Масуд Барзани при
вступлении в должность
председателя партии.
Бессменно оставаясь на
этом посту, Масуд Барза-
ни не раз делом подтвер-
ждал свою репутацию
мудрого политика и опыт-
ного дипломата, унасле-
довавшего в этом отноше-
нии способности своего
отца. Не следует забы-
вать, в частности, что
именно дипломатическим
усилиям Масуда Барзани
обязано своим существо-
ваниям и нынешнее ирак-
ское правительство.
Избранный в 2005 году в
парламенте первым пре-
зидентом Иракского Кур-
дистана и переизбранный
в 2010 году всенародным
голосованием, Масуд Бар-
зани давно уже вышел за
рамки иракско-курдской
политики, превратившись
в политическую фигуру
общекурдского и междуна-
родного масштаба. И чем
далее, тем больше воз-
растает его авторитет на
курдской и международ-
ной арене.

Редакция нашего сай -
та искренне поздрав-
ляет президента Масуда
Барзани с днем рожде-
ния и желает ему всего
самого наилучшего.

Согласно сообщениям
турецкой разведки, многие
партизаны "Рабочей пар-
тии Курдистана" (РПК),
которые сложили оружие
после призыва своего
лидера, Абдуллы Оджала-
на, хотят начать новую
нормальную жизнь.

По сообщению газеты
"Taraf", доклады турецких
сил безопасности говорят,
что по состоянию на июль
около 25 процентов парти-
зан РПК покинули Турцию
в рамках мирного процес-
са, начатого Оджаланом и
правительством страны в
октябре 2012 года.

В докладах также гово-
рится, что РПК не покинут
Даглицу, Загрос, Агру и
Тунджели до последней
минуты. Хотя турецкие
официальные лица попро-
сили РПК начать вывод
своих боевиков из этих
регионов, РПК рассматри-

вает их как "стратегиче-
ские зоны" и откладывает

отказ от них.  В мае премь-
ер-ми нистр Турции Ред-
жеп Тайип Эрдоган
заявил, что только 15 про-
центов боевиков покинули
турецкую землю. Июль-
ские доклады разведки о
выводе РПК, которые
поступают от жандарме-
рии и национальной поли-
ции, называют цифру 25
процентов. В докладах
также отмечается, что

вывод идет более медлен-
ными темпами, чем ожи-

далось правительством.
Разведывательные

подразделения связывают
задержку с тем, что РПК
по-прежнему ждет, когда
правительство выполнит
свои обещания по демо-
кратизации. "Партия мира
и демократии" (BDP) обви-
няет правительство в том,
что оно до сих пор не
предприняло шаги, чтобы
удовлетворить некоторые

требования курдов, не -
обходимые, что бы уско-
рить процесс урегулирова-
ния. В июле главы РПК
заявили: "Как движение
мы предупреждаем правя-
щую партию [AKP] в
последний раз.... Если
конкретные меры, осно-
ванные на требованиях
нашего народа и обще-
ственности, не будут при-
няты в кратчайшие сроки,
процесс не будет продви-
гаться и правительство
"Партии справедливости и
развития" будет нести
ответственность за это".

РПК надеются увидеть
реформы по расширению
прав курдского меньшин-
ства Турции, в том числе
отмену антитеррористиче-
ского закона, согласно
которому тысячи были
заключены в тюрьмы за
связь с РПК, право на пол-
ноценное образование на
курдском языке и пониже-
ние процентного порога
для прохождения в парла-
мент.

67 лет назад, 16 августа 1946 года, в Багдаде
состоялось подпольное собрание активистов
ряда курдских групп, которое вошло в историю
как I съезд Демократической партии Курдистана.

Образованная таким образом партия прошла
долгую и славную историю, прежде чем превра-
титься в одну из двух правящих партий Курди-
станского региона Ирака.

Из 67 лет своего существования, партия 45
лет (с небольшими перерывами) действовала в
подполье и 30 лет вела вооруженную борьбу.

"Демократию Ираку, автономию Курдистану!"
- таков был лозунг, провозглашенный ее Полит-
бюро. "Курдистан или смерть!" - гласил другой
лозунг, автором которого был лично первый
председатель партии, легендарный Мустафа
Барзани. За это время партия испытала все –
победы и поражения, взлеты и неудачи, эйфори-
ческий подъем 60-х годов, когда ДПК стала воис-
тину всенародной общекурдской партией, и
тяжелый кризис второй половины 70-х, насту-
пивший после поражения Сентябрьского восста-
ния. На протяжении уже 20 лет, ДПК – правящая
партия в Региональном Курдистане, партия, на
счет которой по праву записывают изумитель-
ный подъем, переживаемый ныне "Другим Ира-
ком". Оставаясь наиболее популярной и массо-
вой партией в Иракском Курдистане, ДПК все
более и более завоевывает авторитет и призна-
ние за его пределами, выходя на общекурдский
уровень и становясь поистине общенациональ-
ной партией. Знамя курдской борьбы, знамя
славной Мехабадской республики, которое неко-
гда вручил основателю партии Мустафе Барзани
Кази Мухаммед – в надежных руках.

М и н и с т е р с т в о  п о  д е л а м  
мучеников и Анфаля призывает
К у р д с к у ю  н а ц и о н а л ь н у ю  
к о н ф е р е н ц и ю  р е ш и т ь  
в о п р о с  г е н о ц и д а  к у р д о в

В своем заявлении министр по делам муче-
ников и Анфаля в Курдистане призвал Курдскую
национальную конференцию поставить вопрос о
геноциде курдов основным предметом в своей
программе. В своем послании министр Арам

Ахмед Мухаммед предложил комитету по подго-
товке Национальной конференции глубоко рас-
следовать воп рос курдского геноцида как нацио-
нальный проект, требующий дальнейшего изуче-
ния. Операция ныне свергнутого режима Садда-
ма Хусейна "Анфаль" сопровождалась серией
систематических нападений на курдов, их дерев-
ни и города. Операция проводилась с начала
1986 до конца 1989 года, и унесла жизни более
2150000 людей, в основном женщин, детей и
стариков, было уничтожено 4000 деревень,
были перемещены по крайней мере миллион
человек, 860 женщин стали вдовами с огромным
числом детей-сирот.

Демократической 
партии Курдистана 
исполняется 67 лет

Турецкая разведка: партизаны 
РПК стремятся к мирной жизни

Ко дню рождения Масуда Барзани
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Глава правительства Курдистана, Нечирван Барзани, выра-
зил свое сожаление по поводу того, что, несмотря на огромные
богатства, "Багдад погружен в темноту", а правительство не
может разработать достойного плана для будущего Ирака уже
10 лет.

Заявление Бар-
зани было сделано
во время интервью
репортеру газеты
"Mada Baghdadi”.
Отвечая на вопрос
о несогласии Баг-
дада с энергетиче-
ской политикой
региона, Барзани
заявил, что иракцы
должны чувствовать, что Курдистан является частью Ирака, и
что любое развитие в регионе в интересах всего Ирака.

Барзани отметил, что другие части Ирака также выигрывабт
от процветания Курдистана.

"Проблема в том, что наши братья в Багдаде и после 10 лет
перемен не разработали достойного плана будущего страны, и
не содействуют тому, чтобы прилагать совместные с Курдиста-
ном усилия…".

Барзани отметил, что "как только мы делаем критические
замечания в адрес планов Багдада, некоторые отвечают нам,
говоря: вы так говорите, потому что планируете отделиться"…

"Наши братья во всем мире заслуживают лучшей жизни и
планов на гарантированный успех, потому что люди так много
страдали, и они заслуживают лучшей участи, чтобы компенси-
ровать эти страдания".

Заявление Барзани прозвучало в то время, когда Багдад и
Эрбиль готовятся к возобновлению диалога, начатого до Рама-
дана, чтобы разработать соответствующие механизмы решения
всех пунктов разногласий и нерешенных вопросов между двумя
сторонами, особенно в отношении нефти и газа, применения
статьи 140 в спорных районах, зарплат и вооружения курдских
сил безопасности (пешмарга) и других вопросов.

О б щ е к у р д с к а я  н а ц и о н а л ь н а я  
конференция отложена до сентября

Курдская националь-
ная конференция, направ-
ленная на сбор предста-
вителей всех курдских
политических групп и
установление дорожной
карты для 30 миллионов
курдов на Ближнем Восто-
ке, которая первоначаль-
но была назначена на 24
августа, отложена до сен-
тября.

Агентство Ekurd.net сообщает со ссылкой на информиро-
ванные источники, что конференция перенесена на 15-17 сен-
тября. По данным агентства, проведение конференции было
перенесено по причинам, связанным с техническими вопроса-
ми в работе комитетов по подготовке встречи. Как ожидается, в
работе конференции примут участие 500 человек, представ-
ляющие курдов из разных стран, включая Ирак, Сирию, Турцию
и Иран. Представители курдских партий рассмотрят политиче-
ские, экономические и культурные проблемы курдов в своих
странах и выдвинут план построения их будущего.

Н е ч и р в а н  Б а р з а н и  о  
погруженном в темноту Багдаде 
и процветающем КурдистанеУхудшение без-

опасности и политиче-

ской ситуации поме-
шали визиту Малики в
Курдистан

Региональное пра-
вительство Курдиста-

на (КРГ) объявило в
субботу, что дата зап -
ланированного ви зи та

премьер-минис  тра
Ирака, Нури аль-
Малики, в Эрбиль не
определена из-за
ухуд шения безопасно-
сти и политической
ситуации в Ираке. С
таким сообщением
выступил глава отдела
иностранных дел КРГ,
Фалах Мустафа, кото-
рого цитирует агент-
ство "Shafaaq News".
По словам Мустафы,
"аль-Малики сможет
прибыть в регион и
встретиться с его руко-

водителями после то -
го, как ситуация стаби-
лизируется". Ранее
курдские и арабские
СМИ предсказывали
визит аль-Малики в
Эрбиль после празд-
ника Ид аль-Фитр.
Согласно сообщени -
ям, премьер-ми нис тр
должен был провести
переговоры по урегу-
лированию нерешен-
ных проблем между
Курдистаном и феде-
ральным правитель-
ством.

Лидеры со всех курдских
районов Ирака, Турции, Сирии и
Ирана договорились о создании
миссии по установлению фак-
тов массовых убийств в Сирий-
ском Курдистане, после поступ-
ления сообщений о бесчинствах
исламистских боевиков. Прези-
дент Курдистана Масуд Барзани
пообещал защитить курдских
сирийских братьев, если эти
сообщения подтвердятся.

"Он (Барзани) не может про-
сто предпринять какие-либо
действия без надлежащего рас-
следования", пояснил ветеран
курдской политики и депутат,
Махмуд Осман. "Он должен
знать, происходили ли массо-
вые убийства, и если да, то сле-
дует в первую очередь изве-
стить весь мир, а затем Курди-
стан может и должен действо-
вать", сказал он в интервью
телевидению "Rudaw”.

В состав следственной груп-
пы войдут представители авто-
номного Иракского Курдистана,
а также члены курдских партий
из Ирана и Турции. Группу будут
сопровождать члены домини-
рующей курдской партии Сирии,
"Партии Демократического
Союза" (PYD) и ее вооруженно-
го крыла, "Комитета народной
защиты" (YPG). Члены комитета
договорились о действиях мис-
сии во время трехчасовой
встречи в Эрбиле. Дальнейшие
детали, такие как имена и чис-
ленность следственной группы,
не разглашаются по соображе-
ниям безопасности. В течение
нескольких не дель, YPG вел
ожесточенные бои с "Jabhat al-

Nusrah" (Джабхат аль-Нусра) -
экстремистской исламистской
группировкой, связанной с "Аль-
Каидой", и одной из многих джи-
хадистских боевых групп, уча-
ствующих в гражданской войне,
которая становится все более
сложной.

"Если PYD как доминирую-
щая сила будет сотрудничать с
комиссией, они смогут легко
собирать всю необходимую
информацию, и смогут сделать
это вовремя", сказал Осман.
"После этого курды смогут обра-
титься к международному сооб -
ществу - особенно к Америке и
России, которые играют значи-
тельную роль в сирийских
делах, - чтобы остановить эту
бойню", сказал Осман.

"Они также сталкиваются с
терроризмом, ведь терроризм
направлен не только против
курдов".

"Запрос должен содержать
факты и цифры", добавил он.
"Когда вы говорите с миром и
хотите, чтобы мир что-то сде-
лал, вы должны предоставить
только факты и цифры", объ-
яснил депутат.

По мнению депутата, комис-
сии следует также изучить суть
разногласий между курдскими
политическими группами в
Сирии, которые разделены раз-
личными подходами к револю-
ции. Лидер PYD, Салих Муслим,
заявил на прошлой неделе, что

его группа не нуждается во
внешней поддержке, и что его
силы способны самостоятельно
дать отпор угрозе исламистских
боевиков. Призыв Барзани к
расследованию массовых
убийств получил холодный
прием со стороны PYD, но пред-
ставители группы приняли уча-
стие в заседании, прошедшем в
Эрбиле во вторник.

"PYD примет эту команду",
сказал Осман. "Джемиль Байик,
глава "Рабочей партии Курди-
стана" (РПК), уже поддержал
инициативу, а PYD - как вы знае-
те - только крыло РПК".

На фото: Бойцы курдских
подразделений "Комитета на -
род ной защиты" (YPG) на тан-
ках, которые, по их словам,
были отвоеваны у исламист-
ской группы "Jabhat al-Nus-
rah", на улицах Африна.

Ухудшение безопасности и политической 
ситуации помешали визиту Малики в Курдистан

Общекурдская миссия проверит сообщения 
о  м а с с о в ы х  у б и й с т в а х  в  С и р и и
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